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: WIELKI

( KOPALNIACH WĘGLA

- Miljon górników paaciTońfacę' - Dwa miljo-
. ny robotników może się przyłączyć do strajku

LONDYN, 1 Kwietnia Miljon górników w an:
gielskich kopalniach kopalniach węgla wyszło dzisiaj
na strajk poraz drugi w sześciu miesiącach. Do straj-
kujących górników węglowych może się przyłączyć
2 miljony robotników przewozowych, jeżeli zostani
ogłoszony strajk sympatyczny: Rząd angielski ogłosił

 

towia" jaki był w sile podczas trwania wojny, staje
się znowu prawomocnym i na mocy tego „aktu" rząd
będzie się starał zaradzić wszystkim możliwym zawie
kłaniam, jakie powstaną z powodu ogłoszenia straj-
ku. Na mocy tego aktustrajkierzy nie będą mogli prze

' szkadzać w dostarczeniu opału lub żywności, albo u
trzymaniu w ruchu środków lokomocji, by pozbay
społeczeństwo, zakupu i dostawyśrodków żywności i
artykułówpierwszych potrzeb.

Wcałej Anglji ogłoszono wprowadzenie systemu
racji, przy pomocy kartek, podobnie, jak było w cza:
sie wojny wszechświatowej

AMERYKANIE BĘDĄ DOPUSZCZANI DO

ZAWARCIU TRAKTATU

HANDLOWEGO

REWAL, Estonja, 1 kwietnia. - Litwinow, prze-

wodniczacy bolszewickich poselstw zagranicznych, w

i e pozwolenia na do:

   

 

 

Kl& ROSJI PO{

. jodpowiedzi na informacje odppond łów. p
Rosji, dał następującą odpowiedź: ,

„Korespondenci pism amerykańskich zostaną do-
dopóki St. Zjednoczone nie wykażą więcej

zainteresowania i sympatji dla zawarcia traktatu han-
dlowego z Rosją aniżeli jak to uczynili w odpowiedzi
kanej w nocie sekretarza starł”:

~SZĄLA ZWYCIĘSTWA WALK GRECKO-TU-

RECKICH WAHA SIE W DALSZYM CIĄGU

- Wojska greckie zdobyły

ymały się w jej posiadaniu

mimo 22 kontrataków wojsk tureckich, ja_k ogłasu! u-

rzędowy komunikat głównego zsztyabu xyojsk grecklęh;

ogłoszony dzisiaj. Miejscowość Kowalica została rów

nież zajęła przez wojska gręckxc,
Komunikat grecki brzmi:

„Wojska nasze zajęły wiosk s z

siednich wzgórz mimo 22 kontrataków: wojsk turvecf-

kich, ktore odparte zostaly wataku na bagnety.« Woj:

ska nasze zdobyły także po zaciętej walce«silnie obwa-

rowaną miejscowość Kowalicę." .

Grecy i turcy przypisują sobie zwyclęątwo

  
ism.. amerykatiskich..d

 

 
ATENY, 1 kwietnia.

miejscowość Avghin i utrz

ę Avghin i szczytysp

 

b
stwa pśd Eski-Szer, pomimo tego, że żadna strona

nie ogołosiła urzędowego sprawozdania o oslatmch

wypadkach, jakie miały miejsce na tym frongle: 4

~- Ostatnie wiadomofci donoszg, że w Iaskl-Shęr-

toczą się zacięte walki i że wojska !qrecłueAthynnaJą

się na pozycjach zdobytych na froncie Eski-Sher.

   

 

  

  
   

   

  

  

DZISIAJ! DZISIAJ!

Tow. Spiewu ,,ECHO" w New Yorku
urządza --

w + ® * w:
- Przedstawienie i Wielki Bal
| i I
Odegraną będzie sztuka osnuta na tle powstania styeznio.;
wero 2 roku 1863-4 w jednym akcie, w 2ch odsłonach -|

pod tytułem „Pod borem Zyrzyna" .

W SOBOTĘ 2-go KWIETNIA, 1921 roku,
w Domu Narodowym, 19-23 St. Mark's PL, New York

CENA BILETU: 81.00 i 75 e.. d
| Czysty dochód przeznaczony dla biednej dziatwy w Polsce.
|' Kasa otwarta o godz. 7-ej wiecz. -- Początek o godz. 8 wiecz,
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proklamacje, ze wobec ogolnego strajku, akt ,,pogO-,

rdwie strony obchodzą uroczystości gwycig-~

|- przeszfo 300 okrę.

| -tow towarów
 

shington Vanderlipp, przebywa.

jący w Moskwie, powiedział pod

czas wywiadu korespondentowi

„Heralda" _(organ angielkiej

partji pracy), że w ubiegłym

roku do portów bolszewiekiej

Rosji od 20 marca 1920 do 20

marca 1921 zawinęło 300 okrę.

tów naładowanych różnego ro

  

    

 

z Niemiec, 30 okrętów przywio-

zło towary z Anglii, 142 ze

Szwecji a inne z Holandji, Da-

nii, Finlandji, a niektóre nawet

ze Stanów Zjednoczonych. Za

wszytkie te towary bolszewicki

rząd zapłacił złotem, które pra-

wrolgodubnir wpłynęło do kas

banku Anglii.

Niemiecka szopka rewolu:

cyjna ma się ku końcowi

PARYŻ, 1 kwietnia, - Nie

miecka bolszewicka rewolucja

przygasa we wszystkich miej.

scowościach gdziekolwiek wy-

buchła. -Tylko w niektórych

(miejscowościach trwają jeszcze

jakby na zamówienie zaburze-

nia, dopóki świadomi i nieświa-

domi, a którzy nie zostaną po-

wiadomieni, że zabawa w rewo

lucję nie przyniosła spodziewa»

korzyści: ~-W=-zagtębi)

Ruhr miało miejce kilka zama-

chów na wysadzenie w powie-

trz meostow i gmachów publi-

cznych, ale zakończyły się tyl.

ko nieszkodliwą eksplozją.
 

Na tropach spiskowców

zbrodni na Wall Street

PHILADELPHIA, 1 kwietnia,

- Przewodniczący -rządowego

biura śledczego J. Flynn odbył

dziisaj szereg konferencji z

przedstawicielami biur detelty-

wów i szefem filadelfijskiej po-

licji w sprawie wykrycia spis.

kowców, którzy dokonali zama

chu bombowego na Wall Street

we wrześniu ubiegłego roku.

Sekretarz Flynn oświadczył, że

jego agenci już są na tropach

zbrodniarza, który powoził wo-

zem naładowanym bombami,

których wybuch przyprawił u.

tratę życia 34 osób, kutkiemeks

plozji.

NIEMCY WYNALEŻLI ŻELA-

Z0, KTÓRE NIE RDZE-

WIEJE

Może być używane do robót

"- dentystycznych

ESSEN, 1-go kwietnia. - „Że

lazo, które nie rzdzewieje",.któ

re może być użyte zamiast zło-

ta i srebra przy robotach denty-

stycznych, zostało wynalezione

przez niemieckich uczonych.

Wynalazek ten ogłoszono do-

piero po wielu próbach dokona-

nych dla przekonańia się o trwa

łości wynalazku.

Wynalazek został nazwany

V. 2 A. z powodu składników

chemicznych jakie wchodzą w

nowowynaleziony. metal „żela-

zo, chrom i nykiel". Nowy me-

+ (tal wyglądem jest zupełnie po-

dobny do srebra i może być pro

dukowany kosztem 2óc jeden

funt,

Nowowynaleziony metal nie

ulega żadnym zmianom pod

iem kwasów. 

LONDYN, 1 kwietnia, -- Wa-|
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the Post Office of New York-by order of the Postmaster General,

aa second clans matter March, Sim,
1924, at New York Port Office, New York.

*- Najeigtszy okres

brzeżywn Polska.

Pamiętajmy o głod=

nych i sierotach,

które potrzebują po-

mocy!

  

    

  
  

 

 

Cena numeru 3 centy

ALJANCI ZMUSZĄ NIEMCY DO ROZBROJENIA

 

STRAJK W ANGlELSKlCH, Bolszewicyotrzymafl POŁOŻENIE WEWNIERZNE' ROSJI

i ROZPACZLIWE
(Wiadomość Prasy Zjednocozonej.)

TERJOKI, Finlandja, 31 marca. - Żołnierze i
marynarze w całej Rosji otrzymują urlopy, albo nawet
są częściowo demobilizowani poraz pierwszy w ciągu
kilku lat. Żołnierze po poworocie do swoich rodzin
dowiadują się oogł swoich krewnych faktów jakie wy-
darzyły się w ostatnich trzech latach rządu bolszewi-
ckiego. Powodem rewolucji przeciwbolszewickiej w
Kronsztadzie i wielu ińnych miejscowościach są wła-
snie żołnierze, którzy powrócili z urlopu i opowiedzieli
wypadki o których im opowiedzieli ich krewni. Te o-
powojedziane wypadki, do teg ostopnia wzburzyły re-
sztę żołnierzy i marynarzy, że postanowili obalić bol:
szewicki rząd i znieść tyrańskie nadużycie władz ko-
munistycznych przez utworzenie rządu reprezentacyj-
nego ze zwołaniem dumy konstytucyjnej. Plan sig nie
udał, ale ruch przeciwbolszewicki zapuszcza korzenie)
głęboko wśród niezadowolonych marynarzy, którzy
przy pierwszej nadarzającej się sposobności nie zanie-
dbają uskutecznić swego planu, który jedynie może u-
wolnić naród rosyjski od tyrańskiego rządu bolszewi:
ckiego.

KRWIOŻERCZA|ZEMSTA BOLSZEWIKÓW
NA POWSTARCACH

HELSINGFORS, 1 kwietnia. - Trzej robotnicy
którzy zdołali zbiedz z Kronsztadu i schronić się do
Finlandji opowiadają, że rząd bolszewicki rozstrzeli-
wuje każdego drugiego mężczyznę i co czwartą kobie-
tęwKronsztadzie. o zapro eiPowstańcy, którym się udało wycofać w czasi
loblężenia Kronsztadu do Finlandii, są niezmiernie o
burzeni tą wiadomością, ponieważ wielu z nich pozo-
stawiło w Kronsztadzie żony i dzieci. Wielu z tych
powstańcównosi się z myślą przedostania się do gu-
bernji Tambow, gdzie operuje znaczna armja powstań
cza, walcząca w dalszym ciągu przeciw wojskom bol:
szewickim. '

  

 
Kolejarze linji Penna od-[łiący venge] miesiegznbdod s“:

i r ziesięć dolarów do  dwieście|
rzucm zmzkg zapłaty miesięcznie |otrzymaliby -zniż-

ki 25 dolarów do 30 micigez-

nie. -Przedstawiciele kompanji

że warunki obecnie zmuszają

do ogólnego obcięcia wszystkich

płac na kolejach.

f «_-

PITTSBURG, 1 kwietnia . --

Kolejarze linji pennsylwańskiej

odrzucili dzisiaj ogłozoną przez

zarząd kolei zniżkę płacy, wy-

noszącą od 16 do 25 procent do

tychczasowej: zapłaty.

Zarządcy wszystkich rozgałą-

zień kolei Penna nalegali na

przedstawicieli robotników, aby

zgodzili się na ogłoszoną zni

kę, ale przedstawiciele robotni*

ków, po odbyciu osobnej kon-

ferencji odrzucili zniżkę przed-

łożoną | przez zarządy kolei

Penna. Sprawa została odesta-

Niemcy gotowe przejąć

długi państw aljanckich

należne St. Zjedn.

 

LONDYN,, 1 kwietnia. --

Rząd niemiecki -w ostatnich

czasach miał oświadczyć rządu:

wi Stanów Zjednoczonych, że

gotowy jest zrobić wszystko, co

 

ne do załatwienia do federalne.

go wydziału kolejowego przy

rządowym sekretarjacie pracy.

Według projektowanej |przez

zarząd kolejowy zniżki robotni-

cy zwykli otrzymali by zniżkę

jednego dolara dziennie a me-

chanicy jednego dolara i 16 ct.

jdziennie, zaś robotnicy pobiera-
  

W NIEDZIELĘ, DNIA

łDuskonnh orkiestra.

  

Baczność BŁoklyn—Greenpoint!

w sali Domu Narodowego, 261-267 Driggs Ave.
Brooklyn, N. Y.
- odbędzie się -

W 20-LETNIĄ ROCZNICĘ ZAŁOŻENIA 1.go ODDZIAŁUZWIĄZKU MŁODZIEŻY POLSKIEJ
KONCERT JUBILEUSZOWY

DOCHGD W CAŁOŚCI PRZEZNACZONY NA
„DZIECI LWOWA", ;

Początek o godz. 6 wiecz. Po koncercie zabawa.
==--

leży w jego możliwości, aby za
spokoić żądania państw aljanc-
lich w sprawie odszkodowań.i
że w tym celu zgodziłby się na
przyjęcie na siebie części dłu-
gów, jakie aljanci nimi są St.
Zjedn, pod warunkiem, że aljan
ci zgodzą się naten: plan, jak
donosi wiadomość z Berlina, 

  

 

3-50 KWIETNIA, 1921,

końcertu w kronice.
===-==  

Rząd rosyjski przecho-
dzi zasadnicze

zmiany
Wszyscy prz.;ciivnicy rządu bol»
szewickiego, otrzymają zupel-

na amnestję

 

 
REWAL, 1 kwietnia, --

bolszewicki ogłosił zupełną a-
mnestję dla wszystkich swoich

 

rzy walczyli po stronie armji
polskiej przeciwko rządewć bol.
szewickiemu.
Organ rządu bolszewickiego

„Prawda" ogłosiła apel do wsz
stkich uchodźców przebywaj
cych w Polsce, aby wracali do
Rosji, gdzie im zostanie zape.
wnione bezpieczeństwo i, zapo-
mniane wszystkie przewinienia.
Organ rządu bolszewickiego
aby przekonać emigrantów
rosyjskich o szczerości intencji
rządu bolszewickiego pisze, że
obecne położenie w Rosji jest
tego rodzaju, że rząd bolszewi-
eki nie obawia się już o swoje
istnienie i może pozwolić na
powróf do Rosji wszystkim
swoim przeciwnikom politycz-

  

3
Rząd bolszewicki przekona-

wszy się po trzech latach nie-
udałych prób, że zniesienie pra-
wa prywatnej własności jest
główną przyczyną obecnego ka-
tastrofalnego stanu Rosji, ogto-

ił, prawoprywatnej własno»,
obowłązuje ~z powrotem

Propozycje Lenina na X Kon
grseie Komunistycznym, aby
pozostawić |dlytopom ziemię i
zbiory z niej na własność chło
pów stały się prawem po u-
|chwaleniu -prpoozycji Lenina.
Chłopi rosyjscy otrzymali pra-
(vo własności do wszystkich
ziem, które znajdowały się w
uprawie w ostatnim roku i bę-
dą właścicielamł wszytkich

politycznych przeciwnikówktó.

ODEZWA PRZEDSTAWICIELA FRAN

CJI DO AMERYKL ___

Viviani pragnie nawiązać rokowania w celu za-

stanowienia się nad sprawami dotyczacemi

Francji i Stanów Zjednoczonych

WASZYNGTON, 1 Kwietnia. - Przyjazd przedy
stawiciela Francji Vivianiego do Stanów Zjednoczo-
nych prawdopodobnie będzie miał wielkie następstwa:
Viviani ogłosił dzisiaj oświadczenie, w którym stwier:
dza, że przedłożył prez. Hardingowi urzędowe orędzie
od rządu i narodu francuskiego.
W ogłoszonej odezwie Viviani mówi:
„Podjąłem się posłannictwa, którym mię zaszczy«

cił mój rząd, z największą radością, ponieważ przez
przedstawienie prez. Hardingowi uczuć, które Fran
cja żywi dla prez. Hardinga i jego rządu, przedkla-
dam uczucia całego narodu francuskiego dla całego
narodu amerykańskiego.

„Odwiedziłem Amerykę w innych tragicznych i
niebezpiecznych czasach, które jednak jaśnieją dla
mnie jako wielki entuzjazm przeszłości",

„Ten entuzjazm dodaje mi odwagi i zachęty, któ-
ra jest konieczna do dalszego prowadzenia walki".

. „Możecie sobie wyobrazić święte wzruszenie, ja-
lug mię ogarnia, gdy staję między wami. Pozwólcie
mi dać wyraz temu wzruszeniu w moim orędziu."

__ „Nigdy Ameryka, ale to cała Ameryka nie zrozu-
mie wdzięczności narodu francuskiego dla niej. -Od
Atlantyku do Oceanu Spokojnego, od północy po wy.

tego wspaniałego kraju, gdzie ży-
ją członkowie najróżnorodniejszych ras ludzkich, w
jak najlepszej harmonii, naród "francuski wszędzie
znajduje bohaterskich synów i szlachetne cory naro-
du afnggykar'lskiego, którym jest wielki diug wdzig-
czności. .

A„Nic nie-potrafi kiedykolwiek zerwać więzów, któ
remi jest związana republika Francji do waszego na-
rodu, ta Francja, która tak wiele wycierpiala w obro-
nie prawa, która domaga się obecnie tylko sprawiedli-

 
zbiorów z tych ziem, za wyjąt:
kiem pewnej cześci, którą mu
zą złożyć rządowi bolszewie-
kiemu w formie podoatku.

EXTRA!

Aljanci postanowili -

zmusić Niemcy do .

: rozbrojenia

Wow ali.kore nr
ciw będą przed-

sięwzięte
 

PARYŻ, 1-go kwietnia. - Ra

trzymała od swoich rządów in-
strukcje, aby przygotowała pla-
ny dla dalszych ń kar-
nych, jakie mają być powzięte
przeciw Niemcom za niewypeł-
nienie warunków: wersalskiego
traktatu pokoju, jak ogłasza u-
rzędowy komunikat wydany
dzisiaj.
Plan dla nowych zarządzeń

karnych ma .być opracowany
przez radę ambasadorów i doda
nych, im rzeczoznawców i. ma
być przedłożony rządom aljane
kim jutro.
Postanowienie. w tej sprawie

powzięli alianci, na skutek nie-
wypełnienia przez Niemcy wa-
runków wersalskiego /traktatu
pokoju, podług którego Niemey
miały się rozbroić zupełnie do
dnia 1-go kwietnia.

 

 

da ambasadorów sljanckich om

wościi która widzi swój ratunek i bezpieczeństwo tyl»
ko w lepszym świecie",

FRANCJA ABSOLUTNIE PRZECIWNA ' Pow.

ROTOWI HABSBURGÓW NA TRON

WĘGIERSKI

PARYŻ, 1 Kwietnia. - Premjer Francji rozesłał
notę do przedstawicieli republiki francuskiej we wszy
stkich państwach świata z zawiadomieniem, że rząd
francuski w dalszym ciągu jest absolutnie przeciwnym
powrotowi Habsburgów na tron węgierski. -

Ambasador włoski złożył dzisiaj wizytę wefran
|cuskiem ministerjum spraw zagranicznych i zażądał
oświadczenia w sprawie stanowiska rządu francuskie:
go wobeć pogłosek krążących w prasie, że Karol Habs
burg ogłosił, iż ma za sobą poparcie Francji. -

f Ambasador włoski otrzymał zapewnienie, że Fran
cja jest stanowczo przeciwna powrotowi do władzy
dynastji Habsburgów. " -

 

---

---]
|Tow. POMOCY CZERW. KRZYZA wBRONX ”ł

- urządza -

WIELKI BAZAR
3, 4, 5, 6 i 7 KWIETNIA 1921 R.
W DOMU NARODOWYM

705 Courtlandt Ave, między ul. 154-49 i 155-49.
Początek. o godzinie 4-tej po południu,

         

S
P

Otwarcie Bazaru rózpocznie się koncerte
i tańcami. &

Cały dochód przeznaczony na głodne dzieci w Polsce.
Przyjdźcie wszyscy, a uratujecie niejedno życie pol-m

~ KOMITET. fskiego dziecka. /

 

O jaknajliczniejsze poparcie uprasza KOMITET,

JUR Ws 
 

 

WASHINGTON HIGH SCHOOL

TRO| TEATRLUDOWY | OJCIECTROJACZKOW|
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$ 0 RZYMSKIM SZKODNKU

gu „POLSKO, TWA ZGUBA W RZYMIE"

$ Słowacki.

f Po Śląsku przychodzi kolej na Galicję.

# „Ukraińskij Wiestnik" donosi, że metropolita
Szeptycki wyjechał już z Rzymu i udałsię przez
Szwajcarję w dalszą drogę. Wczasie swego poby-
tu w Rzymie metropolita korzystał z trzykrotnej
audjencji u Papieża, gdzie miał możność zdać

szczegółowe spraw.ozdanie z położenia ludności

Galicyjskiej i cerkwi unickiej podległych rządowi:

polskiemu.

Papiez Benedykt XV. ofiarował na rzecz lud:
ności ukraińskiej 100 tysięcy lirów, a oprócz tego
jeden miljon lirów przeznaczony został przez Pa-
prez: dla założenia unickiego seminarjum w Rzy-
miej które ma wychowwac teologow dla Galicji

Wschodniej, ponieważ ukraińcy mają wzbronio
ny wstęp do uniwersytetu we Lwowie. (Lwów.,

1 marca. Russpress).

Tyle: „Ukraińskij Wiestnik".

Powtarza"się historja Bertrama. Kardynał ten;

pblrtyk niemiecki, na rozkaz z Watykanu zamknął u-

' sta, nielicznym patrjotycznym księżom polskim; -za-
baniając im brać udział w obronie Śląska przed za

 k@sami niemców. A gdy Sejm Polski chciał zerwać
sfosunki dyplomatyczne z Watykanem, biskupi pol
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udnie, że papieżnic o tym nie wiedział, Wybrali się
do Rzymu i okazało się. że papiez takie rozporządze:
nie wydałi tłómaczył się potym, że NIE WIEDZIAŁ,
ze tak wiele jest polaków na Śląsku. Dla zamydlenio
ogzu, wysłał Watykan Jakiegos monsignora Ogna, czy
(gona, na Śląsk, aby tam, nie odwołując rozporządze-
nia Bertrama, starał sięzałagodzrc słuszny gniew po-
Iżków. A ten Ogno zamieszkał u niemieckiego probo

 szcza i wszystko zostawił po dawnemu. Panowie zaś
T‘godorownczi Sapieha, biskupy polskie, wzręły w o-

- bronę kardynała Bertrama, tłumacząc, że i on nie

wiedział co robił. W rezultacie część polaków katali-
ków głosowała ze strachu przed piekłem według roz

Iazów swych księży za przynależnością Śląska do

Niemiec.

A dzisiaj, gdy Lloyd George wskrzesza sprawę

Wschodniej Małopolski, spaskudzoną przez dezertera

7 Sejmu, Paderewskiego, gdy tenze Paderewski ukry-

wa przed rządem polskim fakt tego wskrzeszenia i nic

nie mówiąc, wyjeżdza do Ameryki, tak że Rząd Polski

  

  

                  

 

| rządku dziennym Rady Ambasadorów sprawy Galicji

Wschodniej;ten sam papież, co przyczynił się do na:

szych niepowodzeń na Sląsku, przywołuje metropolr
tę Szeptyckiego, zdrajcę własnego narodu, który dla
ambicji z Polaka Ukraińcem został i konspiruje z nim
przeciw Polsce.

Pamiętajmy: PAPIEŻ DAŁ MILJON LIRÓW
NA WYCHOWANIE ZDALA OD WŁADZY RZĄDU
POLSKIEGO, OD WPŁYWU CYWILIZACJI POL
SKIEJ  KLERYKÓW UKRAINSKICH, ABY NA
WROGÓW NARODU POLSKIEGO I ZDRAJCÓW

0 WOLNOŚC SŁOWA
I PRZEKONAN

Nietaktowne zachowanie sig
członkiń Kółka Tow, Opie-
ki nad Sierotami w Do-

mu Narodowym

 

It's

is poe» toastedDomu Narodowym na 8) ulicy,który się odbył w ubiegłą śco-
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Gdańska, Hamburga, Bremen,
Rotterdamu, Antwerpji <

i innych portów, po cenach ściśle
kompanicznych - 

20
#! RZYMIE.

 

„X |nie się opinii,

P sey stanęli w obronie papieża rzymskiego, twięrdząc|

został nagle zaskoczony przez pojawienie się na po-|

POLSCE NIEDOSTĘPNE
Pamiętajmy:

PANSTWA POLSKIEGO WYROŚLI.
w Pamiętajmy: PAPIEŻ RZUCIŁ OSZCZERST-

ZE WYŻSZE WYKSZTAŁCENIE JEST w
DLA UKRAINCOW.

ZE POLSKI ZGUBA JEST w

Bronisław D. Kułakowski.

dę, było obecnych kilka człon-
kiń nowojorskiego Kółka Tow.
Polsko - Amerykańskiego Opie-
ki nad Sierotami w Polsce, któ-
re zbierały na ten cel ofiary.

Nie ograniczając się na misji
im powierzonej, niektóre z
panienek pozwalałv tobie na

LUCKY

STRIKE
 

Pisaliśmy wczoraj o byłym

cesarzu austro-węgierski Ka-

rolu co chce konie

cznie odebrać tron, który w

niefortunnej dla niego wojnie

utracił.

Wiadomości są sprzeczne.

Jedne głoszą, że rząd węgier-

ski, na którego czele stoi regent

admirał Horthy, ma zamiar o-

desłać „apostolskiego króla

Węgier, cesarza AustroWęgier

i króla Jerozolimy" do hiszpań

skich kuzynów w meroplanie.

Inne zaś znowu twierdzą, że

»[Karol Habsburg ma za soby du-

  

a; żą część wojska i ludności i że

zajęcie przez niego Budapesztu

', |jest nieuniknione.

Sprawa wygląda bardziej na

serja. niż narazie się wydawało.

Zwracaliśmy już uwagę na

szczególnie obojętne zachowa

której o ile się

zdaje wszystko jest jedno, czy

„jego apostolska mość", zasią-

dzie w Budapeszcie, czy też od-

będzie przymusową podróż do

Hiszpanii.

Amerykanie patrzą na całą

aferę z ciekawością, jak np. na

zapasy pięściarzy i czekają, kto

zwycięży.

Nie czuć nic, aby specjalnie

przeciw Habsburgowi protesto-

4) wata Angljo.

Niewiele protestuje Francja,

a co już bardzo zastanawia, to

dość obojętne traktowanie kwe-

stl, zainteresowanych bezpo-

średnio Włoch.

st niezmiernie interesują-

jakie stanowisko wobec

wyprawy byłego cesarza po ko-

ronę, zajmie Polska.

Przed dwoma miesiącami,

gdy rozeszły się pierwsze po-

głoski o ›możliwości powrotu

Habsburgówna tron węgierski,

prasa narodowo-demokratyczna
w kraju, wyraziła swoje zado-
wolenie. Zrobiła (o naturalnie
w formie bardzo i dry):
znacznej, ale dość jasno, aby
można było złozumie, .: , „-
wica polska nic by nie miała
przeciwko „jego apostolskiej
mościi królowi Jerozolimy", -
gdyby przywdział znowu koro-
ronę.

 Pisma zaś lewicowe i umiar
kowane, ostro i gorąco dowio-
dły, że dla Polski wcale nie jest
wygodne mieć sąsiada Habs-
burga, bo z takiego sąsiedztwa
może wyniknąć wiele nieprzy-
jęmnościi z czasem poważnych
komplikacji. na
Habsburg na tronie „Węgier,

to znaczy nieskończone intrygi
wśród całego szeregu państw i
narodów, które po rozpadnięciu

[taj ich agencja

Z CHWILI

się monarchji austro - węgier-
skiej, uzyskały niezależność.
Niema dwuch zdań, że nastą-

piłyby usiłowania, aby zlepić
nową monarchę, na zasadach

  

| jakiegokolwiek rodzaju federa-
cji. Intrygi dotknętyby Polskę,
bo któż zaręczy, że Karol IV,
tak samo jak obecnie dowodzi
swych praw do tronu wegier-
skiego, nie zechciałby przy spo-
sobności dowodzić swych praw.
zwierzchnich do Małopolski.
Są to rzeczy całkiem możli-

we.
Wychodząc z założenia, że

powrót Habsburga na tron jest
niebezpieczeństwem dla Polski
prasa postępowa w kraju o-
strzegała rząd swojego czasu, a-
by stanowczo i kategorycznie
przeciw takiej próbie, jeżeli
ona stanie się faktem, protesto-
wat. Próbę taką w danej chwi-
li, mamy. A jak się wobec niej
zachowa rząd polski, jeszcze nie

Niema nic zabawniejszego,
jak chwalby pism  wydziało-
wych z dzieła, którego dokona-
ła prawica w sejmie ustawoda-
wczym w Polsce, uchwalając o-
statecznie konstytucję.
W tonie łobuzerskim jak zwy

le, takie organy jak „Dziennik
Narodowy", przypisują prawi-
cy wyłącznie zaszczyt, że prze.
prowadziła tak demokratyczną
konstytucję, pomimo „Tewico-
wego warcholstwa"..

Co za perfidja i hipokryzja.
Ładnie Polska by wyglądała
wobec świata, gdyby konstytu-
cja przeszła taka Jakiej pragnę
li reakcyjoniści w kraju, a tu.

- Wydział Na-
I jeżeli w ostatniej

narodowa demokracja i
kler ulegli w szeregu ważnych
punktów, to przecież nie zrobie
li tego z dobrej woli, albo my-
śląc o pożytku dla ojczyzny.

Poprostu, żeby nie stanowi-
sko i lad/mm demokracji, Pol.
ska miałaby wirylistów w
nacie, szkołę wyznaniową i
wogóle cała Polska wyglądała-
by jak wielka rzymska para-
fja, w której absolutne rządy
sprawowałby kler z endecją.
Ale mafja reakcyjna zawsze

jest jednaka.
zasługi, które się innym nale-
t, a w dodatku tych innych
błotem obrzuca i oszczerstwa-
mi.
Znamy dobrze te metody na-

rodowej demokracji, które sto-
suje również na wychodźtwie -
Wydział Narodowy.

Orjentuje się w nich już i o-
got wychodétwa.

rodo
chwi

  

 

„„Kurjer Nowojorski", wyda-
wany w Jersey City, N. J., któ-
rego redaktorem naczelnym jest

W. Gąsiorowski, pozwolił
sobie na dowcip „Prima Apri-
lis", podając „Extra" tej treści:

„Otrzymujemy depeszę te-
legraficzną z Warszawy, że
wobec uchwalenia konstyłu-
cji, mwnrcln pokoyu z bol

wynie

ku glosowunin na Górnym
Śląsku i wobec ścisłego soju-
szu z Francją, nastąpiła taka
zmiana umysłów w Polsce, że
na raucie- wydanym przez

Naczelnika Państwa" Piłsud-
w Belwederze, nastą-

› ogólne pojednanie par-
tji. Lewica z entuzjazmem
"witała przywódców endecji, a
zfarodowa demokracja pod
niebiosa wynosiła zasługi le-
wicy w walce o Cieszyn i o
Wschodnią Galicję. Daszyń-
ski z ks. Lutosławskim serde-
cznie się ściskali, Dmowski z
Piłsudskim geste wnosili wza
jemne toasty. Przedstawicie›
Je P. P. S. przyrzeki w imie:
niu robotników, że el będą
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dzin dziennie, by podnieść
produkcję krajową.  Posło-
wie Stronnictwa Ludowego,
oznajmili, że chłopi chętnie
będą sprzedawać .produkty
rolne i wszelką żywność po
cenie o 50 procent niższej.
Arystokracja serdecznie Sci-
skała 'spracowane -chłopskie
dłonie, uznając ich za rów»
nych sobie braci i przyrzekła
„odtyd nie „używać żadnych
herbów ni tytułów, - Raut

i ył się okrzyk na
cześć -Piłsudskiego, -Dmo-
wskiego, Paderewskiego, Da-
szyńskiego i Witosa."

„Bezpartyjny Kurjer Nowo-
jorski" może sobie pozwalać na
żarty kwietniowe o świętej zgo-
dzie, chołby były najbardziej
naiwne i niesmaczne,

Ale łączenie nazwisk Piłsud-
skiego _i Dmowskiego,. jest
emó więcej niż naiwnym do-

alpcm.

NiecBBeSobie p. Gasiorowski
zostawi Naczelnika Państwa w
spokoju, a do głupich żartów
wystarczyć mu powinien jeden
Dmowski.

Nawet -„bezpartyjność"

swoje granice,
ma

': jest siedzibą całej polonji i że

 

Sobie przypisuje!

wagi i komentarze w sloqunku
do: zebranych.
Bardzo wiele osób, które u-

wagi te i komentarze słyszały,
czuły się całkiem słusznie do-
tknięte.

Dom Narodowy jest wolną
trybuną i każdy ma prawo wy-
powiadać swoje przekonania,
czy to w odczycie, czy na zebra-
niu, lub wiecu.
W danym wypadku, członki-

CIGARETTE

 
 

 

CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECH

NIAJCIE „NOWY SWIAT"

 
nie przyszły przecież zbierać od
znajdujących się na odczycie o-
fiary na sieroty, a jednocześnie
ich obdarzały obelżywemi wy-
razami.

Panie, czy panienki, które w
podobny sposób się zachowują
w Domu Narodowym, prosimy
pamiętać, że Dom Narodowy

nietakt jednych spowoduje re-
agowanie innych, a z tego la-
two wytwarzają się całkiem

 

SUSQUEHANNA ............... 6 Kwietnia

MT CARL .....222222222....... 6 Kwietniu

UNITED STATES . . 7 Kwietnia

MAURETANIA . . 7 Kwietnia

 

   
Cena szyfkarty do Gdańska $135,-.do Hamburga
$125.-, do Bremen $125.- Taksa wojenna $5.-

Staramy si godniejue miejsca" (ka:
july). na 'yrabiamy paszporty bez.
płatnie,tudzież “duel-my wmrygodnych infor-
macji co do podatkó
 

Jeżelimnieumi-r sprowadzić swo-
ll ze euro

brill].“dudesię do"”
sne zastępstwo w a , za rik
pośrednie wemJe yw midis

ży
Ameryki, równiez oma im pri

w ljdowaniu Ev Ammy zy i rzetelna

WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJC'

zwykle i TELEGRAFICZNIE, dostarczamy wła-
śnoręczne podpisy osób odbierających. TANIO,
RYCHŁO I POD ZUPEŁNĄ GWARANCJĄ, po

najniższym kursie albo w dolarach,
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Usług: rychła

 Wielkanoc jużzbyteczne nieporozumienia.
Przezorna i wie, że Straci na takich występach

każdy dobry cel ratunkowy,
jak również nie będzie to rów»
nież korzystne i dla Domu Na-
rodowego. '

ODPOWIEDZI

_REDAKCJI
Czytelnikowi z New Yorku. -

Konsulat płaci 660 marek za
1 dolara.

gości (›dpowrednlo przyjąć nie
może bez pomocj

POLSKIEJ CUKIERNI
znanej zeswego krajowego

eczywa.

TORTY msu specjalność.

Ideal Pastry Shop

3652 Broadway

między 100-101 ul.

BŁAŻEWICZ & PULCER
właściciele. 
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Jakim pare warsaw ror tmapmro

połączona była dotąd z olbrzymiemi trudnościami.
Największe firmy, zarówno polskie jak i amerykań-

skie nie mogły sobie dać rady z przesyłaniem paczek

i dostarczaniem ich do miejsca przeznaczenia, Narze-

kania polaków w Ameryce, którzy dla swych rodzin

wPolsce wysyłali żywność, bieliznę, odzież etc., mno-

żyły się z dniem każdym, Nie zawsze można winę
złego przypisywać niesumiennościtych, którzy się po-

dejmowali transportu paczek. Znamy pewną, zardzo

wielką, poważną i uczciwą firmę amerykańską, która

w dobrej wierze przyjmowała paczki do najmniej»

szych nawet miejscowości w Polsce. Paczki te nie-
mal nigdy nie dostawały się do rąk adresata. Wspom-
niana firma poprostu nie wiedziała o tem, Ja-
kie są warunki transportowe w Polsce. A prze-

cick wiemy dobrze, że wojna światowa pusto-

szyła nasz krs] w straszny sposób, wiemy, że

wrogowie nasi kolejna niszczyli nasze środki ko-

munikacyjne, które i tak były bardzo skąpe. Niemcy

zabierali wszystko, co się wziąć dało, tak, że wagonów

- kolejowych zostało wPolsce bardzo mało. Jakżeż te-

D dy żądać można, by w takich warunkach transport

paczek z Amervki odbywał się normalnie, tem bar-

dziej, że państwo polskie w obronie swych granic mu-
siało przedewszystkiem transportować armię i wszy-
stko to, co dla tej armii jest potrzebne. Nie tedy dzi.
wnego, że pflclkl leżały gdzieś miesiącami po różnych
składach, aż je ktoś sobie zabrał bezprawnie. Jakkol-

HISTORJA WARSAW COMPANY FOR TRADE
AND NAVIGATION

Firmata została założoną w roku 1911 z kapita-
łem pół miljona dolarów przez ludzi dziś na wybił
nych stanowiskach rządowych.
W roku 1919 kapitał został powiększony do 30

miljonów marek, w którym to czasie przyłączono kil-
ka najstarszych firm transportowych w Polsce, ja-
ko to:

    

4 z ----z -
popóząc wprmzezu ro nar przewszy po Posuiozwości, ora Daxth wbawości szosarsziona zuszwa,

AXD NAVIGATNOw, 1/ro, zYM, o rz xt wik.
ore, roxwmr somtm ropas codtimr meut oxa wa "SPRAWĘ WYSYŁEK PACEEK Do POLSKI:

WARSAW COMPANY FOR TRADE AND NAVIGATION LTD.

2 RECTOR ST.,

TELEFON: RECTOR 1777, 1778.

 

Wysyłka paczek do Polski

Aolland-America Line

 

woonpant . 7HOLLAND-AMERICA LINE, 24 State St, New York, N. Y

 

Wprost 1 najlepsze '

 

  

wiek stosunki transportowe w Polsce z dniem każdym

się poprawiają, to jednak długo jeszcze normalne wa-

runki w tym kierunku istnieć nie będą. Złego w ca-

łości usunąć narazie nie można, ale można przynaj-

mniej częściowo złemu zaradzić. 1 tego właśnie pod-

jęła się nasza firma.
Będąs jedną z najstarszych polskich organiza-

cji w kraju, zorganizowaliśmy w ważniejszych mia-

stach polskich specjalne składy, w których przecho-

wujemy paczki przesłane za naszem pośrednictwem,
dopóki odbiorca ich sobie nie odbierze.

Z góry i otwarcie oświadczamy, że bezwarunko-

wo nie podejmujemy się dostarczania paczek do do-

mów, bo nie chcemy ludziom mydlić oczu. W obec-

nych warunkach taka dostawa jest po największej

części niemożliwa. Paczki w drodze giną, lub ktoś je
poprostu ukradnie. Pocóż tedy mamy ludzi łudzić.

Wolimy im powiedzieć prawdę. W ten sposób wszy-

stkie osoby, które mieszkają w niewielkiej odległości

od wymienionych miast, mogą otrzymać przesyłki

z Ameryki. Trudniej oczywiście z tymi, którzy mie-

szkają daleko od owych składnie. Ale i dla nich spra-

wa nie będzie tak trudna , jeśli np. dana okolica bę-

dzie mogła kogoś pewnego wysłać do najbliższej skła,

dnicy, by zabrał wszystkie paczki przeznaczone dia

tej miejscowości.

Wszelkie warunki wysyłek podane są poniżej w

instrukcjach, które starannie należy przeczytać.

NEW YORK.

Maurycy'Fajans, Henryk Lipop & Co, Leon

Rappaport & Co., M, Mitnicki i kilka innych.

Niektóre bardziej wybitne firmy „dla których za-
łatwiamy stale wszystkie transporty?

POLISH MECHANICS Co.
POLISH BOOK IMPORTING Co.
POLUS, Inc.
ROZWOJ, Inc.

Remington, Underwood. Royal i inne.
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ONITEDANERCANONA

(J; NEW YORK-HAMBURG wprost
Najkrótsze połączenie ze wszystkimi częściamiCentralnej Europy

S. S. „Mount Carroll" . 7 Kwienia
S. S. „Mount Clay" .. .. .... 12 Maja

$. S. „Mount Carroll" (nowy) 19 Maja

@ S. S. ,,Mount Clinton" (nowy) 26 Maja

14 hess

  

  

 
JUOSA""

" (rowi .women
(now) ragens ka.

sowad w
   

Kabiny z 2, 4 i 6 łóżkami na wszystkichtych o-
krętach. Specjalne jadalnie, pokoje do palenia,
saloniki i pokład są do użycia przez trzeciej kla-

sy pasażerów tylko.
Po rezerwacje pisać do upoważnionego agenta lub

 

 

  

     

       

      

    

   

     

   
   

  

  

 

%i 39 BROADWAY NEW YORK CITY, wa

HanBore americanun

  

Pozna

Poznań w lutym.

Po przyłączeniu, b. wielkiego
ks. Poznańskiego do | Rzeczypo-
spolitej Polskiej, zarówno ze
strony rządu jak i ze strony
społeczeństwa, popełniono w
stosunku do tej dzielnicy
szereg błędów.
Najgłówniejszym z nich

danie możności pewnemu
było
stron

nietwu ubijania swych intere-
sów partyjnych na sprawie woj
skoweJ.

się,
y y k . zw

wielkopolskich w odrębne jed-
nostki wojskowe, noszące od sa
mego początku zabarwienie
dzielnicowości, była prawie
kowicie załatwiona w myśl ży»

  

 

  ępstwo w Sprawie powyże
 

 

umotywowane 

- 5000,00 DOLARÓW -=$2.00 miesięcznie
wydają ludzie codziennie, aby sly: 5

szeć muzykę ławy słynnych ar- 

 

 w
Sprzedana kana-

a, 4.
5. Na Balu - mazur, 6, Pao

Piotrów dobry pan - Polka;
7. Pif-Pal - Mazur, 8, Jeszcze Pol.
ska nie zginęła, 9. Z Dymem Po-
żaró eśni nasze, 11. Boże
222,13513Ę, ł;ŻsnŚłŚęfŚ* woda z gó bla naszych w mieście

z ski Mazur, 14, Hej ty Wisło, 15, Kwiecisty i wouny

Bal 16Wollek, 17 Momenta, 18. Serdeczna Matko, 19. Dziadu.
rio -Polka i inne - 24 piosenek razem.

 

       

  

e 2 za Sze, Jeżeli nie mae

 

1v piosenki będą wysłane wszęd

 

jr] cie jeszcze fonografu, kupcie jeden z ostatnich modeli fonografu

bez lubz trobg za 30 dolarówrazem z 24 piosenkami, 1000szpilek,

butelka oliwyi pisemną gwarancją na 15 lat, przyślij tylko 5 do-

tarów zadatku, resztę zapłacisz przy odebraniu,

European Phonograph Company

AVE. A & 10tnSTREET, Dept. N. NEWYORK. N. Y

  

 

    

   

    

   

   

   

  

   

  

      

   

    
  

   

   

    

     
   

    

  

    

       

       

       

      

       
      

        

          

     

      

   
              

       

                 

  

  

  

  

 

228-230-2832 First Ave.

róg 14ej ulicy, New York

$1

CHASKOSCHES*%

$1 0 WIŚĘA WASZE KONTO

 

Sklep zamykamy o ‘wiecz. z wyjątkiem poniedz. i sobót o 10
 

G. KUNASZEWSKI

REPREZENTANT WSZYSTKICH LINJI OKRĘTOWYCH

Sprzedaż szyfkari do i z Gdańska

 

Hamburga, Bremen, Antwerp, Rotterdam, Tryestu

na najlepszychi najszybszych okrętach
Szczególną opieką. otaczam rodziny

Wysyłka i wymiana pieniędzy po kursie dziennym

Po wszelkie informacje udawajcie się do znanej starej firmy

G. KUNASZEWSKI

179 EAST Std STREET, NEW YORK. N. Y
  

 

; najbardziej dogodną twierdzę

mi warunkami" b. dzielnicy pru

skiej, było właśnie pogłębie-

niem dzielnicowości i umacnia»

to grunt pod nogami tego stron

nietwa politycznego, które po

tak pomyślnie w

tach wręcz zadecydowało, iż od

tąd Poznańskie obiera sobie za

 

  
   

 

punkt oparcia dla przyszłyc

 

demokracj

Ale pomińmysprawę wojsko-

wą, pomińmy również ściąganie

do Poznania oficerów»poznań=

ów, a rugowanie oficerów z

stwa i b. Galicji. Jest

 

  

 

  to kwest

 
sprawę kulturalnego, duchowe»

go i politycznego spojenia byłe-

go zaboru pruskiego z cał

ństwa. W tej bowiem chwili

ynać sanację na terenie Po-

z ia od wojska

już niestety dolewać oliwy do

ogni

  

  

  

  
ę nad zatarciem różnie

dzielnicowych trzeba obecnie

rozpocząć nie od nakazów, roze

porządi i t. d., ale od dokład-

nego wniknięcia w stan rzeczy

w Poznańskiem, od gruntowne

ntowania się wsytua-

wytworzonej przez. dwulet-

enie, a następnie od pla

ystematycznego dzia-

   

  
nowego,

łania na świadomość polityczną

mas ludu poznańskiego i inteli-

 

 

I
|

 

gencji. fond ›

| Warszawa, jak już wspomina!

  
popełniła w stosunku do

nia cały szereg błędów.

Otóż drugim z

błędów, byłow

nicy

bion ycznie i życiowo,

i nieraz o wątpliwym pod»

kładzie moralnym; ludzie ci nie

orjentowali się w miejscowych

stosunkach i ją zbyl obceso-

4 działalnością dawali tylko

malerjał do niezadowolenia,

Stronnictwo demokratyczno-

anie do dziel.

    

  
  

   

|narodowe działalność tych nie

doświadczonych amatorów bra»

ło oczywiście za ilustrację do

krytyki, która w rezultacie po-

trafiła nakłonić całe mieszczań»

stwo skie do i

  

 

   zeł zadnego
przedadania  

  

    Sic alety togo fart to, fo # Mew Yorks
do samego Ganite bes zadnego przestadankk 1 tobagaż tdzię razem a parsters:
Wi preen caty esas ich podaoty 1 @atezo... fadajole od upetnomecnionych agen-

icstiarty Baltycio-Amerpianade) Link.

DO GDANSKA $135.00
po marmuroa si2s - Do HBAWY 8145

Podstek wojesiy $5.00

  

 

na sprawy ogól rodowe pod

kątem dzielnicowości i rzęko»

me} wyisz organizacyjnej

b. zaboru pruskiego nad całą

Polską. Doszło do tego, że trze-

ba było za pomocą odezw hamo

wać krewkość kołtuństwa po-

znańskiego, wśród których krą-

żyły najrozmaitsze plotki i po-

głoski.

" Podawano już termin wystą-

pienia przeciw „Królewiakom".

W dniu 15, a następnie 17 styez-

 nia r. b. miano się wziąć do „o-
 

  

  

PRZ LKĘ PIENIĘDZY DO POLSKI ORAZ WSZEL-

KIE SPRAWY BANKOWE NAJLEPIEJ ZALATWIA

UNION BANK OF THE CO-OPERATIVE SOCIETIES

-- 29.31 W. 48-rd St. New York City

O DD ZIA Ł Y :

w POZNANIU, WARSZAWIE, KRAKOWIE, GDANXSKU,

ŁODZI, BYDGOSZCZY, RADOMIU, LUBLINIE,

PIOTRKOWIE, KIELCACH, TORUNIU,

GRUDZIĄDZU, ZBĄSZYNIU,

 

szczenia". Poznania od „nie-

połądanych przybyszów".

Odezwy hamujące wydały

dwa pokrewne stronnictwa:

„Związek :Ludowo-Narodowy"

i „Chrześcijańskie Stronnictwo

Pracy". Był to w zasadzie znów

tylko jeden z wypróbowanych

manewrów. Oba te stronniet

wa planowo i systematycznie dą

żyły do rozjątrzenia namiętno-

ści, by w odpowiednim momen-

cie zamanifestować przed War-

szawą stanowisko „ludu wielko

polskiego", a następnie, ukazaw

 

 

 

staniecie, wysyłając pieniądze przez nasz bank. Notarjalny
Departament, Paszporty, Szyfkarty. Od wkładek: pienię.

znych płacimy 4 procent

AMERICAN UNION BANK

JOHN NEMETH, Prezydent.

10 East 22 Street

NEW YORK CITY

 

   

szy całą „grozę sytuacji" i swo- z

je partyjne wpływy. „zapano- Mujeń Wai.

wać nad żeniem" i nakazać JERSEY CITY, N. J.
ta a spokój. size

Najniższe raty, najlepszą i najrychleseq obsługę do- ws 4 zbyt 5

,| Pomimo wystąpień na zebra:

; staw

„odrębny|"

nie wygranych atu- 30

i
„, dek" , był tani chleb, było mięso

wystąpień przeciwko rządowi i

, która dopiero wte-/l

dy będzie rozstrzygniętą, gdy

pomyślnie przeprowadzimy

ą które doszło

- znaezyloby |*¥

' O nasz stosunek do dzielnicy

ńskiej

puje przeciw narodowej demo-

kracji, ale świadomie czy nie-

świadomie -- zawsze jest tą

sprężyną, którą N. D. może na-

cisnąć w odpowiednim momen-

cie.

   

niach i pozornego zwalczania N

|Decji, co wśród słuchaczy budzi

{tylko dobry humor, oba zacne

stronnictwa są zadowolone i za

chowują „samodzielność".

| Groza położenia jest jednak

wtem, że z posianego przez en-

decję ziarna plony zbiera agita-

cja niemiecka.

Niemcy chcą robotą endeckg

tak pokierować, aby ją przed-

ić w oczach Europy, jako

dykenie byłego zaboru pruskie

go do połączenia się z Niemca»

mi i zaszachować przez to

wę plebiscytu na Górnym Ślą-

u

Zarówno więc Niemcy jak i

kołtuństwo poznańskie głosił,

że szalejąca drożyzna to sku

tek napływu do byłej dzielnie

vby : „kongre-

. jednej z dru

(giej strony już poczęłysię roze

legać głosy, że za czas

ikich było lepiej, bo był „pol

 

 

  

 

  

i t. d.

Agilacja niemiecka na tere-

nie poznańskiego jest prowadzo

zręcznie i u

ludzie

y wszędzie podają się za

r, za patrjotow nawet

ci umieją także

się rzeczywistymi Polaka»

mi. Przykładem tego jest za-

chowanie się tramwajarzy wo-

bee t. zw. „kongresowiaków",

styczniu do punk

tu kulminacyjnego.

biorąc pod uwagę ca

splot zagmatwa-

   

  

    

  
   

 

  

lei, a mając na względzie konie.

czność sanacji wobec tak wat

  

NOWY SWIAT Sobota, 2-go Kwietnia, (Saturday, April Znd), 1921,

Passaic N J |

Założony u schyłku zeszłego

roku przy Tow, Św. Stanisława

komitet dla poparcia Polskiego

Czerwonego Krzyża, skolekto-

 

wał do dnia dzisiejszego na listę

wTow. i na bloczki przez kolek

torów po domach następujące

ofiary:

 

Matysa Józef ,.

Janeczko Jan

Kopeć Antoni

Baron Toma

Adamczyk Adam .

Hagiel Ludwik ,

Byro Stanisław

Tomczyk Antoni

Pyżyna Walenty

Żuczek: Wojciech

Janiec Ewa

Grabiec Karolina

Rogan Katarzyna

Skawiński Jan .

Tabor Władysław ,

Mejko: Franciszek

  

  
  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

 

   

  

  

  

  

1.10

1.10

1.10

2.00

 

 

Tabor Józef.. 1.10

Wojdyla Jan 1.10

Kudlacik Antoni . 1.10

1.10

10.00

1.10

2.00

110

1.10

1.10

BD

1.10

20-110

a 40

1.10

Kolsza Anna

Rupnik :Andrz

Mildor Ludwik .

Matarka Karol

Serafin Sebastjan ,

     

 

 

Bednarczyk Frank ,.... 1.10
Rajzer Marja i Antoni ..

-

5.09
Pryk Franck 1.10
Rulkowski Michał 2.00
Wijtowiez Antoni 1.00
Wnuk: Kasper 1.00
Smykla Jozef .,

   

im; . 1.00
Gajewski Jan , 1,10

1.10

1.10
Błażejewski An 1.10

 

askowski Andrzejz . -110
Sarafin Franciszek ..., 1.10

 

 
nej roli, jaką zawsze będzie od-

grywać Poznańskie w naszem

życiu politycznem i gospodar:

czem trzeba zasadniczo zmie›
  

 

nić cały dotychczasowy nasz

stosunek do tej dzielnicy.

(Przejść trzeba ze stanowiska
|bierności, zdawkowej krytyki i
"obojętności, lub też z więcej
|wrogiego traktowania Poznanie
|_ jako ostoi reakcji, do realne-
go ujmowania za

pozy
Pomyśleć nad nią i

Jją muszą w pierwszym rzędzie
|

dnienia, do
  
  

„pinie amatorzy, lecz ludzie wie-
S idzy, idei, talentu i doświadcze-

nid.

100
110

Pieszczak Paweł ...
Lawrzynkowicz Józef
Matach Antoni ....
Wiśniewski Wincenty
Gogoleń Ferdynand

  

  

 

  

        

  

    

  

  
  

 

   

  

  

Puzio Jakób .... 1.10
Reguła Wojciech 1.10
Gugała Filip 1.10
Jaskoł Józef . . 110
Adamczyk Antoni 1.10
Dul Władysław .. 5.00
Marut Wojciech . 110
Kozak Michał . 110
Pliska Józef . 110
Stolarz Jan ... 1.10
Kwaśnik Fran. ... 1.10
Gałka Franciszek , 1.10
Bochenek Andrzej . 1.10
Sudoł Władysław 1.10
Wolak Józef.. 1.10
Malinowski Toma 1.10
śrawi 110]

1.00W
- 1.10|

Birek .. 110}
Kosica Bartłomiej 110
Borawa Bartłomiej 1.10
Moros Stefan ... 3.00,
Kolano Franciszek 3.10
Bak J. .......... 1.00|
Bak Leon 1.00
Mikołaj 200
Make N 1.10}
Małek. Józef 110
Sonde] W. . 1.10
Sikora W. .. 1.10

Razem ............ $121.00,

 

Wszystkich P. P. ofiaroda-
ów uprasza się, aby po od-:

znaczki zgłosiłi się w komitecie
na _miesięcznem _posiedzeniu
Tow. św. Stanisława, dnia 3-40
kwietnia, lub u. kolektorów.

Za komitet:
Kazimierz Dul,
Leon Bak,
Stanisław Duda,

POSZUKIWANIE
Poszukiwany jest w bardzo

ważnej sprawie ob. Mikolaj So-
bolewski, który w roku 1910 do
1912 należał do Związku Kra-
wieckiego -- „United Garment
Workers of America".  Ktoby
o nim wiedział, lub on sam, al.
bo jego rodzina, niech się zgłosi
do redakcji „Nowego Świata".

 

  

 

 

U.S.MA

Z Now "Yorku bee
zmiany | wproit do

S. S. Susquehanna ....

S. S. New Rochelle .

S, S, Antigone .

$. S. Pocahontas .. .. . .
S. S. Princess Matoika 2

Zelośić się do Dop'tu
1 90 State St, Boston, M  

BREMEN I GDANSKA

 

 

Z Nowego Yorku i Bostonu do Naples i Genoa.

is
ass, Tob Jok

 l STEAMSHIP
COMPANY!   

  

    
  

 

  

6 Kwietnia i 21 Maja
........ 9 Kwietnia

.8 Maja i 15 Czerwca

.. 9 Kwietnia i 19 Maja
1 Kwietnia i 2 Czerwca

mpwar, waw roxx
ainego agenta.
 

 

     

 

 
 ›eżeli nadal obóz demok

ma zamiar pozostać obojętnym
ina sprawy dzielnicy poznań
skiej, to niechże sobie przynaj-
imniej uświadomi, iż odpowie-
dzialność za utrwalanie się w
Polsce reakcji i wsłecznictwa,
klerykalizmu rednioweez-
nych aławizmów spada w
znacznej mierze na niego. Hi
storja mu to kiedyś przypome
Ini i zapisze na karb nieuflplnn-W

i

  

 

 

 

i
| Obóz demol
ima pretensje do reprezentowa-
nia interesów ogólno-narodo-
wych. W oczach tego obozu
narodowa demokracja - to par
tja obszarników› i posiadaczy
przykrywająca i zręcznie masku
{Jaca swe stanowisko klasowej
|właśnie interesami ogólno-naro
dowymi. Twierdzenie najzupeł]
niej słuszne. Jednak słusznem
jest również, iż nikt nie jest tak
powołanym do bronienia intere
sów ogólno-narodowych, jak in-
teligencja, jak właśnie niezależ
na demokracja.

Ale gdy jedna część tej demo-
kracji pogrąża się w niemej kon
l&źłplłmji - druga jej część u.
miera już na ›uwiąd starczy
przywieżiony z emigracji w Ro-
sji. +
A więc „demokracja" narodo-

wa może w Poznaniu pozwalać
sobie bezkarnie na reprezento-
wanie dążności „całego naro-
du", a to tem bardziej, iż wie,
że należycie podważyć ją można
dopiero tu -w tej mocnej twier

ty.
(„Rząd i Wojsko").

 

 
jest sprytnem i doświadczonem
stronnictwem, aby otwarcie pro
pagowaé awantury i burdy. Ma
murzyna, który wszystkie pole-

 

|

ona od brudnych spraw swego
cenia sprawnie załatwia.
Rolę murzyna w Poznaniu

gra stronnictwo mieszczańskie,
które na swych zebraniach na-
wet dość ostro i śmiało wystę-

i
Stow, Mech. Pol. w Jersey Ci+
iły. N. J., że posiedzenie takowej
iodbędzie się w niedzielę, tj. 3-g0,
[kwietnia b. r. o godz. 10 rano, w
sali Domu Polskiego przy Brung
swick ul. Obecność każdego
członka jest bezwarunkowo wy.
magana z powodu ważnych)
spraw «
J. Marczewski, przedstawiciel,

 
 

 

TOWARZYSTWA POLSK
(POLISH NAVIG

1819 Broadway,

PRZESYŁKA PACZEK DO POLSKI

OKRETAMI

IEJ ZEGLUGI MORSKIEJ

ATION CO. INC.)

New York, N. Y.
 

Okręt Józe

ODCHODZI Z NOWEGO

 

Paczki i towary wysyłane wprost z Nowego Yorku do
każdej miejscowości w Polsce.

10 CENTOW OD FUNTA

Polacy w Ameryce mogą obecnie wysyłać przez T-wo P. 2.
M. paczki wszelkiego rozmiaru bezpośrednią

szybką komunikacją.

IDostawa szybkul l Gwarantowana I 'Po nizkiej Leniel

POLSKIM OKRĘTIEM WPROST-DO

gg- GDAXSKA wg _

KOLEJĄ DO NAJDALSZYCH (CZĘŚCI POLSKI.

Asekuracja 4 centów od dolara do wagi 50 funtów.

Pakunki należy wysyłać przez „parcel post" adresując:

POLISH NAVIGATION COMPANY, (Freight Dept).

1819 Broadway, New York, N. Y.

f Pilsudski

YORKU 15, CZERWCA
 

 

[ZAWSZE

PIERWSI

PIERWSZĄ fabrykę w Polsce już w

1919 roku kupili - MECHANICY

PIERWSZY Bank Polsko-Amerykań-

ski w Warszawie zorganizowali -

MECHANICY

PIERWSZE pismo rzemieślnicze w

Polsce wydają - MECHANICY

PIERWSZĄ fabrykę traktorów dali

Polsce - MECHANICY

PIERWSZĄ fabrykę kooperatywną

przyłączyli - MECHANICY

PIERWSI przy sprzedaży P. P P.

byli - MECHANICY

PIERWSI przy odbudowie przemy-

słu - MECHANICY

 

       

   
 

„otrzymywać „Nowy

dzimy

„Nowy Świat" przez

47 Chrystie St.,

Firma ta ma wszel

dawane w New Yorku

Korespondencje z

  

  
  

 

DO POLONII W NOWEJ ANGLE

Wobec bardzolicznych zapytań, jak można

Świat" na „standy" ra-

wszystkim zainteresowanym żatnawiać
/

,,METROPOLITAN NEWS CO.

i Jostatcza wszystkie obcojęzyczne. gazety wy:

Wysyłki pocztą często opóźniają się, co

utrudnia sprzedaż na większą skalę.

Tam, gdzie dobrego połączenia kolejowć~
go z New Yorkiem niema, wysyłamy pocztą.

przez redakcję widziane i często umieszczane.

New York City"

kie ułatwienia kolejowe

w dniu wydania gazely,

Nowej Anglji są mile

 

A oto ich potega: Legion pracy, skia-
dający sig z 18,000 udziałowców. Kapital
zakładowy trzy miljony dolarów. Własny
dom w New Yorku, własny dom w Warsza»
wie, St. Krzyska 35, własny bank. Dwie
ogromne cegielnie w Bydgoszczy. Fabry-
ka narzedzi procyzyjnych w Pruszkowie.
Jedenastomorgowy plac ze składamii ram.
pa obok stacji w Zawierciu. Plac trzymor-
gowy w środku Zawiercia, 740 morgów
gruntu w „Porębie", obok Zawiercia. Ce-
gielnia z pokładami gliny. Glina ognio-
trwała, glina garnczarska, cztery kopalnie
węgla, pokłady-kamienia wapiennego. Sto
morgów lasu, trzydziestomorgowy staw,
przez który płynie Czarna Brzemsza. W
tejże „Porębie", 20 kilometrów kolejki, 4
lokomotywy, 20 wagonetek, wielka fabr
ka rur kanalizacyjnych, olbrzymia odlew-
nia, fabryka garnków, (saganów), zlewów
i wanien, fabryka tartaków, maszyn do ob-
róbki drzewa i metali, fabryka maszyn ro!
niczych, fabryka traktorów.
traktor polski będzie orać ziemię polską
za kilka tygodni - jest to traktor Stowa-
rzyszenia Mechaników, 150 traktorów o-
tlrzyma Polska w tym sezonie od nas. Ma-
jątek nasz w Polsce wart jest miljard ma-
rek (tysiąc miljonów). Udział studolaro-
wy Stow. Mech. wart jest $200.00, a jednak
możecie go nabyć za $115.00, jeżeli zakupi
cie zaraz!

A kto zarządza tym olbrzymim majat-
kiem?

RADA, do której należą: inż. A. Gwia-
zdowski, prezes Stow. Mechaników, inż,
F. Giertych, długoletni dyrektor-zarządza-
jący „Poręby", inż. C. Klarner, C, szef sek-
cji V min. Przemysłu i Handlu, dyrektor

. banku handlowego, inż. Fachinetli, szef
sekcji przemysłu wielkiego min. Przemy-
stu i Handlu, ins. Zulifiski, szef biura tech-
nicznego w naszej wytwórni pruszkow-
skiej, inż. Jachimowicz, szef budowy mo-
torów, W. Sieroszewski, p. p. Ziółkowski
i Kobylański, dyrektorzy Banku Stow. Me-
chaników, I. Chodecki, szef biura war-
szawskiego. ›

, Powstaną fabryki dla stolarzy, kraw-
cow, szewcow, poriczosznikow i grabarzy.
Budujemy w Pruszkowie i ;,Porghie" ko-
lonje dla naszych ludzi,

Chcecie przygotować sobie warsztat

pracy w Polsce? Chcecie wyrwać z rąk

obcych i dźwignąć przemysł i handel pol-

ski? .Nie zwlekajcie, lecz załączcie prze-

kaz albo czek na $115.00 z tem ogłosze

niem, albo, jeżeli nie możecie, to zadatek
w sumie $25.00 nadeślijcie na adres:

224 East 57th Street
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CZŁOWIEK, KTÓRY MÓGŁ

ROBIC CUDA

(Ciąg dalszy).

 

-- Czemuż nie? - nastawał Maydig. - Zapewne księżyc się

 

! mie zatrzyma. Zatrzymasz tylko obrót ziemi, rozumiesz? Czas
się zatrzyma. Nic złego nie zrobimy.

Hm! mruknął pan Fothering. - A zatem --westchnął
=- spróbujmy, Dalej!...

 

Zapiął surdut i zwracając się do zamieszkanego głobu i zbie
rając wszystłą ufność w swoją potęgę, zawołał:

Przestań sig obrs hej, rozumiesz?
Jednocześ uleciał w powietrze z szybkością kilkudziesię-

ciu m: angielskich na minutę, przyczem to głowa to nogi szły
w górę i na dół

; Pomimo niezliczonych kół, jakie robił co sekunda, myślał;
bo myśl jest cudowna - czasem tak powolna jak smoła co się
toczy, czasem tak błyskawiczna jak światło. Wjednej sekundzie

/ pomyślał i zażądał
Niechaj się znajdę na ziemi zdrów i cały. Cokolwiek się

stanie, niechaj będę na ziemi zdrówi cały!
Był wielki czas, gdyż ubranie jego, rozgrzane szybkością lo-

tu po powietrzu, już zaczynało płonąć. Znalazł się też na ziemi
po uderzeniu gwałtownem, lecz b mniej nie bolesnem, ani
szkodliwem dla całości jego członków, na czemś -
rzu świeżo poruszonej złemi. Masa ogromna metalu i murów, nie
zwykle podobna do wieży zegarowej na Rynku, przeleciała nad
nim i uciekała jak bomba, pękając kamieniami, cegłą i tynkiem.
Krowa jakaś, wirując w powietrzu, uderzyła o jeden z najwięk-
szych głazówi rozbła się jak jajko, Był to trzask, wobec któ-
'rego najokrojniejsze huki jego minionego życia zdawały się
szmerem spadającego piasku. Potem zabrzmiała gama
mniejszych huków. Potężny wicher ryczał w powietrzu i na zie»
mi tak, $ż Fothering zaledwie mógł podnieść głowę, by spoj-
Tzeć dokoła siebie.

Przez niejaki czas był on zanadto zmęczonyi zandto zdumio
ny, by widzieć nawet, gdzie się znajduje i co się stało.

To też pierwszym jego ruchem było dotknąć swej głowy
upewnić się, że jego włosy rozwiane od wiatru to jego włas
ne włosy.

Panie! - zaledwie wybełkotał, gdyż wicher przeszadzał
mówić mu wyraźnie - Co to mnie wstrząsnęło? Co się tu dzie-
je! Huragan i gromy, a przecież przed chwilą była śliczna noc.
To Maydig mnie namówił do jakiegoś głupstwa! Co za wicher!
Jeżeli dalej będę się tak bawił, to możesię zdarzyć katastrofa. ..
Gdzież jest Maydig?. .. W im przeklętym bezładzie znajduje
się tu wszystko!. ..

Spojrzał dokoła siebie, oile mu pozwalały latającepołysur.
duta. Widok przedmiotów był istotnie dziwny.

Wkażdymrazie, niebo jest na swojem miejscu - powie-
dział Fothering do siebie. Ono jedno jest na miejscu, A na
wet i tam zdaje się niedługo wybuchnie jakaś wichura. .. Tylko
księżyc nad moją głową, w tem samemmiejscu, gdzie tylko co
był, świeci jak słońce. Co do reszty... Ale gdzież jest miasto?
Gdzie wszystko? I co za djabeł wywołał ten wicher! Ja go nie

_ żądałem. ..
Czynił wielkie wysiłki, by stanąć na nogach, lecz napróżno,

chwiał się i zrozpaczonysiedział jakby na czterech łapach, ucze-
piwszy uęziemi. Spoglądał na krajobraz oświetlony promieni

i \ stronę, skąd szedł wiatr, przy.

v surduta ciągle mu klapały nad głową.

Na serjo, coś si świecie. Ale co to być może,

łaskawe nieba, któż mi powie? Nie nie było widać w białym bla

sku, którym od księżyca świecił tuman kurzt, unoszonego przez

rozszałałą burzę: tylko od czasu do czasu występowały walące

się masy ziemi i pędzące gromady chaotycznych gruzów; ani

drzew, ani domów, ani żadnych form zwykłych - tylko ogrom=

ha przestrzeń wywrócona do góry nogami, której widok niknął

gdzieś w wirujących chmurach, a błyskawice i odgłosy gromów

świadczyły o rosnycej nieustannie burzy. Obok niego, w nieja-

# "snem świetle leżała bezładna masa różnych kawałów drzewa na

drzazgi rozbiła aż do korzeni, a dalej gruz i pęki pogmatwanych

sztab żelaznych - był to zapewne wiadukt - wydobywającysię

z jakichś chaotycznie nagromadzonych ruin. Jak pamiętamy,

gdy Fothering powstrzymał krążenie globu, nie uczynił żadnego

W ' 'Rustrzezenia co do przedmiotów poruszających się wraz z po-
planety. Ziemia zaś obraca się atk szybko, że jej po-

wierzchnią planety. Ziemia zaś obraca się tak szybko, że jej po-
(ma godzinę, a w naszych szerokościach jeszcze o pół raz więcej.
1: W ten sposób małe miasto, i pan Maydig i Fothering, i wszy

ludzie i wszystkie rzeczy - rzucone zostały naprzód z szyb
„kością koło dziewięciu mil na sekundę, to znaczy daleko gwałto-
"wniej, niż gdyby zostały wystrzelone przez armatę.
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„|koje do najęcia.
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NOWY ŚWIAT Sobota, 2-go Kwietnia, (Saturday, Ant-li 2nd}, 1921.

Z CODZIENNEJ PROZY WIECZYSTEGO

„Najdroższy" Rzym. -Jlkwoj
na zmieniła fizjognomję wiel

kiego miasta. - Brak miesz»

kań. Najazd cudzoziem

ców. - Drożyzna codzienne

go życia.-Rząd dopłaca mil.

jardy do „taniego chleba".

Zwracamy: uwagę maviych cartel
obraz stosunków w Ruy

 

yć, te kryxy. rknnumm
ny joie eecho cate)
buletle: porbnave
atowiows
darks

  

 „Cara Roma", tak wzdychali
" |niegdyś ci, co po dłuższym, czy

krótszym pobycie wstolicy nad
Tybrem, musieli opuścić Rum"
Ale dziś „drogi Rzym" stał sig!
najdroższym, 1 dość porównać!
stosunki w stolicy Włoch z in-]
nemi środowiskami stołecznemi
a dochodzi się do, ostatecznego
wniosku: niegdyś jako tanie,
dziś miasto Rzymjest jednemz
najdr h w Europie, a ceny
rzymskie nie idą w porównanie
z Londynem, Paryżem, Berli-
nemi Wiedniem nawet.

Ostatecznie i dawniej Rzym
był tani tylko dla tego, kto ży»
wił się wedle obyczajów krajo-

    

  

  

wych, wedle zwyczaju połud=
niowedw.
Jarzyny, mączne towary, o-

woce, wino to wszystko było ta)
nie. Ale mięso, cukier, mleko,
kawa były trzykrotnie droższe
niż w przedwojennych
czech.

A. zupełnie ciężko było w Rzy
mie z mieszkaniami. Pokój ka-
walerski kosztował przed. woj-
ną przeciętnie 30 do 50 lirów
miesięcznie, mieszkania więk-
sze odpowiednio więcej. Ale
mieszkania z nowoczesnem urzą
dzeniem, z łazienką i centralnem
ogrzewaniem, już wówczas by-
ły nie do opłacenia i znalezie-
nia.

Ale co się stało z Rzymiem w cią
gu wojny?

Życie podrożało w Rzymie w
czasie wojny niesłychanie. O-
becnie jest conajmniej cztery
razy tak drogo, jak było w r.
1915. Kryzys mieszkaniowy nie-
xłychade zaostrzył się, Nic się
nowego nie buduje, a cyfra
przybyszy do stolicy wzrasta i
popyt na mieszkania rośnie nie-
słychanie.

Dziś znaleźć mieszkanie w
Rzymie należy wprost do nie-
możliwości, chyba, że zapłaci
się dziesiątki tysięcy odstępne
go obecnemu właścicielowi, lub
za bajońskie sumy zakupi .sig
całe piętro, czy gmach.

Kto z czasów przedwojen=
nych posiada obszerne mieszka»
nie nie potrzebuje on dziś pra-
cować. Mieszkanie jego pracu-
je na niego. Ogranicza się do
kilku pokoi, a resztę po fanta-
stycznych cenach odstępuje po-
trzebującym mieszkania, co sta-
nowi pierwszorzędne dochody
dla szczęśliwców, mających po-

  

  

Cudzoziemcy masowo zjedzają

 

 

   

    
  
  
  

 

   

    

     

  

    

      

      

  

        

 

dzi, że przyroda budzi się i
woła was?

Wkrótce będziecie urządzali
wycieczki, pikniki i zabawy
Czy nie przyjemnie wam bę-
dzie zachować pamiątkę tych
miłych chwil?

KODAK ZAMÓWCIE DZIS

APARAT

CZNY

po cenie, jaką tylko nasza firma dać Wam może.
Polecamy również

Wszelkie Przybory Toaletowe i Wycieczkowe.

F. GARFINKEL

141 Ave, A, róg 9 ulicy New York City

(Ciąg dalszy nastąpi.) się w Rzymie

Ruch wzrasta

y wiecie, że wiosna nadcho.
|||

obok obcych ciągną do
metropolji

-
wszyscy

_
zbogaceni

dorobkiewicze i nowocześni w
drwigrosze, angielscy i francus-
cy rentjerzy chętnie w hotelach
i pensjonatach rzymskich szu»
kają cichego przytułku, płacąc
zań niesłychane ceny,
Skutkiem wyższego stanu ich

waluty cudzoziemcy wychodzą
na tem bardzo dobrze, znacznie
taniej niż w domu. Dlatego w
hotelach rzymskich nie można

 

 

marzyć o pokoju. Można tygo-
dniami-czeka¢ na mieszkanie
i nie znaleźć, względnie być zmu
szonym tymczasem nocować w
Colosseum.

Urzędnicy tutejsi powołani do
służby w Rzymie żyją w polito-
wania godnych warunkach, nie
mogą bowiem sprowadzić tu
swych rodzin, lecz sami miesz.
kają w Rzymle, a rodzmy utrzy
mują na prowincji,
Doszło od tego, że ,,Tempo"

radzi, by 100,000 do 150,000 ob-
cych, którzy bez poważnej przy
czyny, dla własne; tylko przy»

 
jemności żyją w Rzymie, wypra           

    

     

ź KRAJU

bezpłatnie. 1. HERZ Bankier i Notarjusz, 224 W.  

PRZEZ GDANSK, WARSZAWĘ, BREMEN,

HAMBURG, ROTTERDAM, ANTWERP,
po cenach kompanicznych bez dopłaty, z miejsca na miejsce. - Zalatwiam aplikacje pasz.
mym,5m pomocnym w opłacie taksy, asekuruję bagaż do miejsca przeznaczenia, -

  

MIASTA

Wojenne stosunki wstolicyWłoch md Tybrem

 

wit przymusowo do domów

Wtedy zagadnienie byłoby roz

wiązane automatycznie.

A życie w Rzymie jest także

bardzo drogie

Podrożały jarzyny i owoce, o-

liwa, o ile się ją dostanie kosz-

tuje 20 lirówlitr, masło i cukier

są prawie nie do nabycia, mle-

ko i jaja są na wagę złota, mię-

sa wołowego funt kosztuje 11 do

if) 15 lirów, cielęcina 10 lirów, szyn

 

ka lirów.

Cena chleba utrzymana jest

wedle starej normy na 95 cen-

fimów tylko wten sposób, że

rząd doldada miljardy do ceny

taniego chleba.

Jak w innych krajach, głów»

ny ciężar tych objawów powo-

jennych dźwigają klasy śred-

nie, T, zw. proletarjat ma się

przeciętnie dobrze. Przez straj-

|ki i obstrukcję warstwy robo-

cze wymusiły dla siebie popra-

 

ńskie sfery i świat urzęd-

prnmurram z głodu. A

  na drożdżach.

Rząd z największym wysiłkiem

wiąże koniec z końcem, wydat»

ki z wpływami państwowemi.

Podnosi się taryfy kolejowe,

ipocztowo - telegraficzne i tele-

foniczne, a nawet rząd chce

podnieść podatek od wina... Bo

rząd dobrze przewiduje, że gdy

od czasu podrożenia taryfy

pocztowej, nikt nie pisze już

niepotrzebnych listów, to rodo-

stał u bram stolicy Polski; Padew

rewskiego, który" zaprzepaścił

świętą ziemię Śląska Cieszyń-

skiego: hrabiów Zamojskich

Piltzów, Grabskich i innych,

dzięki którym Polska jest na

drodze do bankructwa; Lutosła

wskich, którzy w  najcięższej

chwili dla państwa polskiego

namawiał gen. Sikorskiego do

cielstwu Polski?

1 -dokgd, -zapytujemy

milczyć będziecie? Czy nie

was
i.

 

dzicie jak tam w Polsce ojco-|

wie, bracia i siostry wasze wal-

czą? Czy nie zdajecie sobie

sprawy z tego, 0 co oni walezg i

z kim walczą?

Pan Szypielski i ks. Kowalski

głoszą, że nie uznają władz pań-

stwa polskiego i ich przedstawi-

cielstwa, bo są amerykańskimi

obywatelami. Dlaczego więc na

rzucają się ludowi polskiemu

obywatelstwu polskiemu do

przewodnictwa w sprawach pol

skich, Dlaczego tych spraw nie

pozostawią konsuloin do zała-

twienia. Gdy Polska była w nie

woli, akcja ta, o ile była korzy»

stną dla ludu polskiego, mogła

być usprawiedliwiona. Lecz

dziś, dlaczego w sprawach pol-

wę bytu, podczas, gdy małomie/ skich nie chcecie podporządko-

wać się legalnemu przedstawi-

cielstwu Pilski?

Czy wiecie, że po jednej stro-

nie cała zmobilizowana czereda

jaśnie wielmożnych panów, ob.

szarnikówi kleru z Sapiehą, Lue

tosławskim, Teodorowiczem na

czele, a z drugiej stronycałylud

polski, wieśniacy i robotnicy z

Piłsudskim, Witosem,  Daszyń-

skim, księdzem biskupem Ban

durskim, księdzem Okoniem na

czele, przeciwstawiają się czar.

nej reakcji, walcząc, ażeby Tudo

wi i wam, gdy powrdcicie do zie

 wity „rzymianin" zrezygnuje ze

wszystkiego, tylko nie ze swych

przyzwyczajeń oddawania

rozkoszom Bachusa.

Utma, N. Y.

ODEZWA DO OBYWATELI I
OBYWATELEK POLSK.

w UTICA. N. Y.

  

 

 

  

mi ojców waszych, dobrze było
Czy nie słyszycie odgłosów tych

v nie widzicie, że ta
sama walka toczy się i obok was
w Utica? Czy nie styszycie, jak
przewodnicy wasi w Ulica ude›
rzają w egzystencję co dopiero
wywalczonej naszej Ojczyzny?
Czy nie słyszycie, jak na wie

cach bluźnią i szydzą z przedsta
wicielstwa polskiego w Amery.
ce, z sejmu i rządu polskiego, w

   

Po upadku naszej Rzeczypo-|obronie którego wasz brat stoi

spolitej polskiej, blisko od latina kresach wschodnich z bronią

150, naród nasz i każde jego po-ju nogi przed nawałą? Czy nie

kolenie walczyło o wolność -jak na wiecu publicz

to co im najdroższe było

 

ży" nym, dnia 16-g0 stycznia, 1921/%

Kielar Franciszek,

Kielar. Agnieszka,

 

łych żołnierzy zostanie na zaw.

sze poza granicami Stanów Zjed

by serca są uleczalne i kiedyje

leczyć trzeba"?     
 | Rzepecki Józef,

Hajduk Antoni,

Uchman Marcin,

Pogorzelski Zygmunt,

Pogorzelska Helena,

Nowak Wojciech,

Nowak Wiktorja,

Różne

PRZEWOŻENIE CIAŁ POLEG-

ŁYCH WE FRANCJI Zot.

NIERZY |AMERYK,
 

Praca, mająca na celu przewi-

  dzenie ciał poległych żołnierzy

amerykańskich we Francji i po-

chowanych na wielkim amery-

kańskim cmentarzu w Romag-

ne, została już rozpoczęta. Na

cmentarzu tym spoczywa 22,000

żołnierzy, którzy oddali życie

swe za wolność i demokrację.

Ostatnie obliczenia

ją, że ogólna liczba żołnierzy a

merykańskich, którzy polegli w

wojnie _światówej, _wynosi

75,882. Z liczby tej 13,616 ciał

przewieziono już do Stanów Zje

dnoczonych. Stosownie do o-

trzymanych prośb przez Depar-

tament wojny 19,861 ciał pozo-|

stanie na zawsze na ziemi fran»

cuskiej. Liczba ta jednakże u

lega pewnym zmianom co pe-

wien czas. Departament Wojny

jest w posiadaniu ostatecznych

instrukcji co do 50,040 ciał pole

głych żołnierzy.

Z ogólnej liczby blisko 60 ty-

sięcy nie zdołano _zidentyfiko-

wać tylko 1,240 ciał :Przypusz

czalnie 40 procent ciał poleg.

KI-MOIDS
(cum)

Pototnt on inuvk, hib siyć a wożą
inpa lob rimas,

  

SZYBKA ULGA!
_dobrze:arii ne Joryee, toat fik Wina

Cena 25 - 50 - T5¢

.dobre,
ay i sw u

   

   

  

Zabezpiecz
SWE ZDROWIE!

ustach
nęła".

jach i po przelaniu morzą krwi
serdecznej przez naszych braci
na ziemi ojczystej, na której by.
ło danem i nam się urodzić i
pierwszy raz zobaczyć to maje-
statyczne słońce, oraz dzięki
szlachetnemu naszemu  wodzo-
wi, a dzisieszemu Naczelnikowi
Państwa polskiego, _Józefowi
Piłsudskiemu, mamy Ojczyznę
wolną - niepodległą republikę
ludową, ziemię naszą drogą, na
której od Piasta po dzień dzisiej
szy chłop i robotnik polski jest
gospodarzem, /który
potem, krwią i łzami ją
miał i dzisiaj chce sprawować
władzę, ażeby znów nie zaprze-
paźcili jej, jak w on czas szlach-
ta, magnaci i kler. Jako prawi
obywatele Polski, do was się od-
zywamy, ażebyście się mieli na
baczności, bo burza idzie, tym
razem nie od wrogów zewnętrz
nych, lecz wewnętrznych, któ-
rzy swą wolę chcą narzucić lu-
dowi - nad nim panować i ba-
tem, jak niegdyś, smagać. Tam

7|w Ojczyźnie garść zaledwie lu-
dzi, zbankrutowanych szlachci
ców, magnatów i hrabiów, zwą-
tych się Narodową Demokra-
cją, a tu na wychodźtwie ich eks
pozytura „Wydział Narodowy"
z Chicago, kręcą powróz na wa-
sze karki, Dawaliśmy pienią-
dze, zbierane niby to na głod-
nych i do tego czasu ci głodni
nie zostali przez nich nakarmie-
ni. Świadczą a tem listy z kra-
ju i tysiące innych faktów, Wie:
my na co Wydział pieniądze u.
żył. Posłał je na politykę wiecz
nie głodnych panów Dmow.
skich, który zamach na rząd Pi
sudskiego planował, gdy wróg

cie i mienie składali w ofierzejroku, ks. Kowalski,
na oftarzu ofiarnym z pieśnią na!

„Jeszcze Polska nie zgi-(spolitej i służyć jej wiernie, wy|

Po tylu walkach, trudach, znojścią kapłańską słowa, że „Jeśli

własnym!

 
GORZKIE
. WINO -#  

ktory sig
mieni być żołnierzem Rzeczypo

powiedział nie licujące z godno- Wagon":
1 bo-

m po na

nie będzie Wydziału Narodowe

go", to niech przedstawicielstwo

(konsulów), sejm, rząd polski :

Polskę djabli wezmą!" Czy wie

cie obywatele, co słowa te ozna:

czają? 1 cóż wy na to? Czy już! |

 

Farbykowsne: przez

PORTONOL DRUG Co.

OF AMERICA, Inc.

Yonkers, N. Y.

   

  

tak. zg iście, że nie macie

odwagi przeciwko takiej oby.

dzie zaprotestować? Myślimy POradnik, dla Wynalazcy

że nie. Jesteśmy przekonani s oo 10THBwoke

że lud polski w Utica nie pozwo

li sobie, ażeby najświętszymi je

go ideałami poniewierano! Ci

co przeciwko Polsce walczą i u.

bliżają jej, niech wiedzą, że do-

póły dzban wodę nosi, dopóki

ucho całe. Wolno wam tu Pol-Ę

|| Marcin Jabtner, Advokat Pateato
18 Park Row (N8) Mew YSI.

 

 

 

sce ubliżać, bo nie dosięgnie MUSICIE UMIEC TANCZYC
was ręka sprawiedliwości Rze-W ie

czypospolitej. Jesteście od jej| :",..,",::’.::;“;;§.;.1war
granic za daleko, lecz wiedzcie |
że gniew ludu jest gniewem bo- |
ga. A ty ludu, chłopie i robot-|
niku ze wzgardą odwróć się od
zdrajców i targowlezan. Std)
przy rządzie polskim!  Wypeł.
niej i słuchaj lojalnie praw tu-
tejszego kraju. Składaj ofiary
na Polski Czerwony Krzyż, na
głodnych, na fundusz hoovero-
ski, lecz nie dawaj ich do Wy-
działu Narodowego, bo je jaśni
panowie zjedzą. Wysyłaj datki
do konsulatów polskich, jako
jedynych przedstawicieli -two-

 

am mast sern sre)
e] Aro.

 
  

ROSALIE F. JANOER
Polska Kobleta-Adwokat

Interemsje ate
aeago. Daje tato
Oreilnych iKrymu-lnychwok
Główne

1 Union 89, róg 140) nttey
Wieczorami w domu

i jodu, prac:  

 

 
 

ich. Ufaj im, ojczyźnie swojej
służ!
Obywatele i obywatelki pol.

sey 2 Utica, N. Y.:

109 w. row ar
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EMIL KISS

 
B4 Stren-. NEW YORK, N. Y.

      

133 SECOND AVE,,

9 SZYFKARTY DO POL

SKI I Z POLSKI sprze-
daję na nullepsze okręty, z oddzielnymi kajutami
na dwóch lub czterech ludzi.
PRZESYŁKA pieniędzy do Polski po najniższym

kursie dziennym, z pełną gwarancją.
PRZYJMUJĘ wkładki oszczędnościowe.

PORADY UDZIELAM DARMO.

  

IK" Szyfkarty

-|

|

DO CDANSKA

ANTWERPJI i
BREMEN

na okręta idące wprost do
wyżej wspomnianych por.
tów, bez żadnego przesia-
daniu.
Po wszelkie informacje

prosimy się zgłosić do nas
piśmiennie lub osobiście,

Szyfkarty ze Starego
Kraju sprzedajemy z sa-
mej Warszawy,

 

 

B A N K I E R European Steamship

New york, N. m"o
% . . New York, N. Y.

   

    

       

 

   

    

    

, a 60 procent zosta
nie przewiezionych do tego kra-
ju na prośbę krewnych.

POGADANKI
0 ZDROWIU

Listy tyczące się chorób prze-
syłać pod adresem: Dr. Edward
J. Bero, 58 East 7th St, New
York, N. Y.
Odpowiedzi na nie szukać w

czasopiśmie „Nowy Świat".
Katarzynie _Polesiak _odpo-

wiedź na pytanie: „Czy choro-i

Choroby serca są nieuleczal»
ne. Chore serce może wykony›
wać pracę nie gorzej od serca
zdrowego, jeżeli pacjent unika
nadwyrężenia, Jeżeli sercowi
nie odczuwają swego chorobli-
wego stanu, serce ich znajduje
się w stanie „kompensacji".
Zakłócenie kompensacji da się
rozpoznać przez następujące
obja

1) Krótki oddech;
2) Zmniejszenie ilości moczu;
3) Kaszel;
4) Opuchliny kończyn.

Dr. Edward J. Bero.

  

    
   
   

  
   

    

   

   
   
  

     

    
   
  
  
  
   

    

 

   
   

   
  
   

  
   

   

    

   
  

    

   

 

     

  
  

   
    
    

   

   
   

   

 

    

    
  

    

  
  

   
  

  

   
     

   
   

   

   
   

  

 

   

  

 

  
  
   

   
   
     

  

  
    

   

    

   

   

  

  

   

  

    

 

  

w WIOSENNE
| ROZRYWKI| DLA MIŁOŚNIKÓW MUZYKI I PIESNIPOLSKIEJDo sklepów firmy Stojowski Stores Inc.,NADESZŁY Z KRAJU @NOWE PŁYTY FONOGRAFICZNEpod ogólnym tytułem

WIENIEC MELODJI POLSKICHSą one do nabycia we wszystkich naszych sklepach, które się

znajdują w następujących miejscowościach:

Brooklyn, 579 Grand Street,

Harrison, N. J., 205 N. 4th Street,

East New York, 140 Pennsylvania Ave.,

Woodhaven, L. L, 3944 - 95 Ave.

Kupujcie fonografy w sklepach naszej Korporacji

Sprzedajemy na spłaty. Rekordy dodajemy darmo.

Zamówienia i wszelkie korespondencje należy przesyłać pod

adresem głównego składu w Brooklynie:

STOJOWSKI STORES INC.

579 GRAND STREET, BROOKLYN, N.

  

 

 

Do jadących na morzu!

Droga do Polski otwarta, okręty, poczęły kurso-

wać tak jak przed wojną.

POLSKA BĘDZIE SIĘ MOGŁA ODDAC PRACY

ORGANICZNEJ

CZYLI

Zająć się odbudowaniem zniszczonego długolet-

nią wojną Kraju

WIELU Z NAS

wyjeżdza I wyjedzie do Pot

ski, aby pomédz w tej pra-
cy odbudowy. Ojczyzny .

KAŻDY JADĄCY NA,

* MORZU

Winien przed wyjazdem

ZAOPATRZYC SIĘ W
KILKA BUTELEK

iR) Naszego :Wszechówiatowej

Sławy

  

   

KALWARYJSKIEGO

WINA. LECZNICZEGO -

2B KALWARYJSKIE WI.
2] NO LECZNICZE jest jedy-

nym najskuteczniejszym

środkiem na. Żołądek,

OWW WIK żny z POLAKÓW:wiM aworiwe Wie KA
wOLECZNIC'LE W AMERYCE

Czego jednak nie wne. prawdopodobnie, jest to, że

KALWARYJSKIE WINO LECZNICZE, JEST

NAJLEPSZEM ZABEZPIECZENIEM

Przed tą nader przykrą, a czasem nawet niebezpieczną

BF (CHOROBĄ MÓRSKĄ w« '

Każdy z nas bez wyjątku, który wraca do Polski po

kilku czy kilkunastu latach, musi przechodzić tą nader przy«
rą chorobę. Trwa ona czasem kilkanaście dni z rzędu i/

człowiek w owym czasie cierpi tak, że mu wprost żyć ale»
nie chce.

CHCESZ BYC OD NIEJ WOLNYM ?

Weź ze sobą na okręt kilka butelek KALWARY-lsm
GO WINA LECZNICZEGO, używaj podług przepisń na każ.
dej butelce w czasie podróży na morzu, a będziesz wolnym
od tej przykrej dolegliwości, jak ptaki morskie pmhtujm_
nad wodami bezdennego morza,

Cena Butelki $1.50, 6 Butelek $7, 1 TUZIN $14,

Do nabycia w lepszych Aptekach, u Agentów,albo

wprost od Fabrykantów, adresując:

D. WRÓBLEWSKI &00. OFAMERICA, Inc.

180 AVENUE C, róg 11 ulicy. NEW YORK,
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NOWY ŚWIAT - Sobota, 2-go Kwietnia, (Saturday, April 2nd), 1921 .

 

  

 

       EL J A N

JAK ODŁAMANA GAŁĄŻ

 

(Ciąg dalszy)
I nie było innej rady, jak od Żyda na duży pro

cent pożyciyć. „Kiedy proboszczem zgstanie, to wy:

płacić będzie miał z czego", myślał ojciec. I to samo
powtarzała matka. „Kiedy proboszczem zostanie...
swzdychała w każdej ciężkiej chwili, gdyż zarobione zło
tówki i miedziaki wysypywała z chusty na stół, licząc
mozolnie, aby do miesięcznej opłaty dołożyć, gd): do
trupniku lub zacierek coraz mniejsze, coraz cieńsze
odkrawała słoniny plasterki, gdy, zmęczona Fałodzmn
ną pracą, zapalała wieczorem lampkę i ząsmdała do
prząśnicy, aby cudzą wełnę uprząść i choć parę gro-
szy zarobić. I w wieczornej ciszy owo probostwo sy.
na stawało przed nią w marzeniu, jak żywe. Pleba

  

- nja obszerna z dużym sadem, za nią pola, łąki, a w
obórce krów kilka, a w stajence para koni rosłych,
wypasionych. Proboszcz, choć młody ale wszyscy go
szanują, całują po rękach, kłaniają się, przynoszą po-
darunki, kurki tłuste, jaja, masła osełki, sery i mio
dy. I ruble płyną, płyną ku plebanii i'zapaQaJa cicho
w głąb szuflad. A ona, matka, przy nim mieszka so-

 
 
 

bie, przy synu, i gospodarstwem jego rządzi, dziew.|z
kę sobie trzyma do posługi i chodzi w białym czepku
«na głowie, i w kościele w pierwszej ławce zasiada„ I
reszta rodziny zabezpieczona. Siostry proboszcza znaj
dują łatwo mężów, braciom to i owo kapnie z dostat:
ków, zabezpieczeni i szczęśliwi. - „Ach!" - wzdy›
cha, kręcąc wrzeciono - kiedy proboszczem zosta-
nie!..."

I Szymek dobrze wie o tych marzeniach. Wie od
VOjl'll. który mu co miesiąc historję zdobywania pienię:
dzy opowiada szczerze, kończąc zawsze temi ęło'wy:
©„Mystaramy się dla ciebie i nie dojemyi nie dośpimy,

v miał co trzeba. Staraj się i ty! A kiedy probo-
szczem zostaniesz, to już odpoczniemy sobie".. Wie
od braci, którzy, gdy go widzą podczas wakacji,
chwila mu mówią: „Ot, Szymek, kiedy probos.
zostaniesz, to kupisz nam konia i malowaną bryczkę,
<o?-Prawda, że kupisz?" Wie i od tercjarek, zbierają

cych pomiędzy sobą składki na jego naukę, bo nie spo:
tka żadnej, aby mu nie powiedziała: „Naszym księ:

dzembędziesz, naszym. Już myto innego nie chcemy.

Będziesz nam piękne nabożeństwa odprawiał, a my

  

   

 

przed tobą oktarzyki nosić będziemy na procesjach. I :
i spowiadać nas będziesz i komunikować". I wie naj-

bardziej od matki, która co chwila, przy każdej tru.
dności pociesza się myślą, że przecie już niedługo tej

| biedy i niedostatku, bo Szymek proboszczemzostanie i

_ wszystko będzie dobrze.

WieSzymek frodczuwa to toraz wyraźniej, że jest

dla rodziny swej jakby osią, około której obracają się

wszystkie jej myśli, jakby czarą, napełnioną napojem

uszczęśliwiającym, czarą zamkniętą jeszcze, lecz - do

której tęsknią usta, jakby lampą, która dziś jeszcze

nie płonie, ale wnet, wnet zapali się i rzuci dokoła sie-

bie ogromny snop ciepła i jasności. I, wiedzą :o tem,

czuje czasem Szymek coś jakby obawę, czy ich nie za:

wiedzie, tych swoich, których z całej duszy kocha.-
Czy napewno zostanie proboszczem? Robi, co może.

Uczysię i kuje do zupełnego zapamiętania, do wyczer-

pania niekiedy. Ale ostatecznie, nie od niego jednego

to zależy. Może coś przeszkodzić, może coś,się stać .-
„A gdybym umarł nagle... myśli czasem, Ibżąc w łóż-

ku, gdy światło zgaszone i koledzy śpią, a on jeszcze

zasnąć nie może - a gdybym umarł nagle..." I strach

go ogarnia. Cóżby się stało z rodzicami? z pożyczone

:mi od Żyda pieniędzmi? z tem wszystkiem, co ma być,
gdy on proboszczem nie zostanie? Boże! oto byłoby

nieszczęście!

Ale nietylko śmierć. Wszak mogą go nie przyjąć

do seminarjum. To sig zdarza. A wtedy co?
Ciężkie i niepokojące bywały strachy, które na

Szymka napadały czasem. Ale to tylko czasem. Bo na

ogół i on miał jak najlepsze nadzieje. Zda egzamin,
wstąpi do seminarjum, tam pięć lat przebędzie, wy-

święci się i naznaczą go dzieś na wikarego, a potem

i na proboszcza. I będzie sobie panował w obszernej

inoże i murowanej plebanii, będzie nabożeństwo od:
prawiał, będzie śpiewał u ołtarza i Pana Boga chwalił

A pozatem gospodarkę sobie porządną zaprowadzi, ko

nie trzymać będzie piękne i jeździć resorowym wóz

kiem. Wszystko będzie dobrze i mogą rodzice być o

niego spokojni, że im wstydu nie zrobi.

   

Dnie szły za dniami, podobne do siebie, jak pa-
ciorki tego różańca, który codziennie z panną Apolo:

nją odmawia. Wstawanie, pacierz, śniadanie, lekcje,

pół godziny używania świeżego powietrza na podwór
ku, murami otoczonem, bo dalej nie wolno wychodzić,

potem obiad, sprzątanie w. stołowym pokoju, znowu
pół godziny spaceru na podwórku, znowu lekcje, pod-

vieczorek, przygotowanie zadań na jutro, wieczerza,
pacierz - i do łóżka. Tylko w'niedzielę i święta było

trochę inaczej. W niedzielę wstawano później i robio:

no staranniejszą toaletę. A przed dziesiątą zjawiał się

ksiądz i chłopców paramii trójkami wyprawiał do ko-

ścioła. Nie szli razem, aby uwagi nie zwracać, lecz w

  

kościele mieli wspólne miejsce, gdzie się wszyscy zbie
rali i ksiądz, siedzący opodal, miał ich ciągle na oku.

Ale przejście przez parę ulic bez opieki i nadzoru spra

wiało już niektórym bardzo wiele przyjemności. A i

nabożeństwo w kościele, pełnym ludzi, brzmiącym mu

zyką, była to niemała rozrywka, i wszyscy aspiranci

(C d. n.).wyszekówali jej z upragnieniem.

b

Li comunizaś  

Z POLSKI

ILE DZIECI W WARSZAWIE
NIE UMIE CZYTAC

1 PISACZ

Według -danych -statystycze
nych z roku 1918 mieliśmy w
Warszawie 140,000 dzieci w wie
ku szkolnym, t. j. od lat 7 do 14
włącznie.
Obecnie liczba ta wynosi pra-

wdopodobnie do 150,00. We-
dług danych statystycznych, ze
branych przez Inspektorat szkol

 

   

 

ny m. Warszawy, w tymro-
ku uczy się w szkołach powsze-
chnych warszawskich 51,000
dzieci. Jeżeli przyjmiemy, że

  

w niższych klasach szkół śred-
nich i w szkołach prywatnych
uczy się łącznie 9-10,000 dzie-
ci, tosię okaże, że około 90,000

 

 

czy się wcale.

Brak budynków szkolnych

 

Najgłówniejszą przyczyną te-
go zjawiska jest brak budyn-
ków. szkolnych.
We wszystkich gmachach

szkolnych, gdzie warunki na to
ają, idzie nauka na dwie

Nowych sal. wolnych

   

Mamy w Warszawie 116 o-
guisk szkolnych, w tem sal na
ranną zmianę 644, na
miową 484. Razem 1128 sal.
Gdy dodamy 11 sal w szkołach
kolejowych i 5 w szkole poczto-
wej, to otrzymany 1,204 sale na
całą Warszawę.

Liczba nauczycieli szkół po-
wszechnych w Warszawie w
nosi 1452, w tem 360 mężczyzn
i 1,092 kobiet.

  

Wiele dzieci zgłasza się do szkół
powszechnych w Warszawie?

Wszystkie szkoły powszech»
ne w zawie nominalnie są
T-letnie, lecz w tym roku tylko
25 mamy pełnych
nich, i -

 

     

 

łach trzeba będzie niepełne kla-
sy wyższe skomasować, z czego
otrzymamy jeszcze jakieś 10
sal. Na początku więc przyszłe
go roku szkolnego będziemy
mieli w najlepszym razie 35 sal
wolnych, doktórych będzie mo
ima przyjąć 1,750 nowych dzie-

analfabetGw). -Do ół po-
zechnych -stosunkowo naj-

ej zgłasza się dzieci na pier
ws rok nauki. Liczba ich
wynosiła dotychczas z górą 12
tysięcy. :Zwróćmy uwagę na to,
że mówimy tylko o tych dzie-
ciach, które zgłaszają się do
szkoły same, bez zastosowania
przymusu szkolnego.

 

   

  

 

Miasto ma budować baraki
szkolne

 Wprzyszłym więc roku szkol

dzieci w wieku skolnym nie u-)y:

siedmiolet- |

nym szkoły warszawskie zamk.| ===
nięte Będą dla wielkiej gromady| ||
dzieci (dla 10,000), które będą
pragnęły uczyć się, nie licząc o-
wych 90,000, do których należa-
łoby zastosować przymus szkol
ny.
Miasto ma wybudo-

wać cztery baraki szkolne, któ-
re w sumie dadzą 28 sal, a na 2
zmiany 56 sal. Jeżeli to baraki
będą gotowe na czas, to będzie
można zmieścić (50 przez 56)
2,800 dzieci, czyli że będzie to
drobną kroplą w morzu.
Słusznie więc wobec tych smu

(nych cyfr zapytuje Związek
Polskiego Nauczycielstwa Szkół
Powszechnych, co zamierza u-
czynić, aby przeciwdziałać dal.
szej ciemnocie: Wydział szkol
ny magistratu m. st. Warszawy,
Rada miejska m Warszaw;
ministerjum wyznań religij

h i oświecenia publicznego i
Sejm.

 

    

 

ILE JEST WART BOND
POLSKI

Pewien polak w jakimś ban
ku pytał, ile wart jest bond pol
ski. Powiedziano mu, że może
$80.00, no i wierzył, bo mu w
banku powiedziano, że tych bon
dów niema na giełdzie.

Nie za awiał się nad tem,
że to tak jakby zobaczył ubra-
nie w sklepie, gdzie napisano,
że to ubranie warte jest 850.00.
Poszedł więc do sklepu naprze-
ciwko i zapytał konkurenta, ile
warte to ubranie, no i ten powie
dział mu, że to ubranie wogóle
nie nie warte
Nio: mawiał się nad tem,

że na giełdę bondów polskich
się nie p za, bo niema na co.
Amerykanie Polski jeszcze nie
znają
Bond zaś polski wart tyle, co

napisane na nim, bo zań dosta-
tyle dolarów, gdy czas

zie, ile za niego zapłaco-

  

  

 

   

     

 

1 więcej, bo procent wy.
A
kupić bond, musi z ban

ku wyjąć pieniądze, a tego ża»
den bankier sobie nie życzy.

Mało tego. W wielu bankach
są wrogowie, którzy w ten spo-
sób chcą szkodzić Polsce,

Są wreszcie tacy, którzy chcą
od polaków wyłudzić te bondy,
zapłacić za nie tylko czterdzie-
ści lub 30 dolarów, albo i mniej.
boć wtedy zrobią na tem dobry
interes, gdyż dostaną pełną ce-
nę.

Kto tedy ma olej w głowie,
niech to roz a pozna, że
bond polski tyle wart, ile na
nim napisano, a głowy sobie
wówczas nikomu zawrócić nie
d

DO TOWARZYSTW POLSKICH
I FIRM OGŁASZAJĄCYCH SIĘ
W„NOWYM SWIECIE

Wobec tego, że „Nowy Świat"
jest powiększony i wychodzi o-
becnie w ośmiu kolumnach,
zwracamy uwagę |interesowa-
nych na nowy rozmiar kolumn,

    

 

---   

 

  

 

A trzeba pamiętać, że gdy |S

Kap. Kaden-Bandrowskiprzy:
bywa do Filadelfji
 

Kap. Kaden-Bandrowski, zna-
ny pisarz polskii żołnierz, któ-
ry od 1914 roku ,do ostatniej
chwili walczył w obronie ojczy»
zny - przyjedzie do Filadelfji.
Będzie przemawiał na wie-
chach: w środę 6 kwietnia w
Richmond, w niedzielę 10 kwie-
tnia w Camden, N. J. w teatrze
,Liberty".

 

Kap. Kaden-Bandrowski przy

=

wkrów, i mile od
siacji kolejowej i minate, aker lass,

w ori, południowe położenie

    

 
wiózł ze sobą ciekawe obrazy z]
ostatniej wojny z bolszewikami
i nigdzie dotychczas nie były o-
ne pokazywane.

Obrazy te będzie pokazywał
kap. Kaden-Bandrowski w Fila-
delfji i w Camden, N. J. N
town go przyjmie serdecznie i
powiła całą naszą polonię fila-
delfijską i camdeńską. Wiemy,
że nie będą go witać przewroto-
wey Monkiewicze, Gordycze,
Kliniewscy, Słomkowscy, Sien-
kiewicze, bo oni patrzą w stro-
nę, skąd dolar płynie. -A więc
ty ludu polski roboczy powitaj
go sercem całem.

 

  

Trzydzieście cztery rozwodów

w jednym dniu |

W drugi dzień Świąt Wielka»
nocnych udzielono w Filadefii
tylko 34 rozwody.

Między innemi udzielono roz-
wodu pani A. Milliken. Pan K.
Milliken jest magnatem w prze-
myśle stalowym, a obecnie pre-

dentem w składzie plumbiar-
m w New Yorku. Pan Mil

liken należy do kompanji mi-
ljonowej, którą obliczają na
4 miljony 500 tysięcy dolarów.

Kupcy filadelfijscy wnieśli: za-
kaz przeciw kompanji tram-
wajowej, która chce pod-
nieść cenę za przejazd
na siedm centów

Kupcy filadefijsey
protest® przeciw '%,Philadelphia
Rapid Transit Compa

 

sion".
by kompanja brała pięć centów
za przejazd, trzy centy za „ex-

Na tem tle toczy się dyskusja,
która prawdopodobnie przenie-
sig sig do kapitolu w Harrisbur-
nu, ponieważ jest tendecja obcię
cia płacy obsłudze tramwaj
we Prezydent Mitlen twier-
dzi, że jeżeli by pozostawiono
płacę taką jak jest 72 i pół cen-
ta na godzinę, to kompanja by
wpadła w deficyt w przeciągu
roku na $925,000. Biedni oni,

 

Oddany pod obserwację
Jekarską

Z Buffalo, N. Y. donoszą, że
zona p. Tadeusza Sowińskiego,
z pn. 768 Fillmore Ave., donio-

 

J sta policji, it mąż jej postępo-
waniem swoim zdradza niepo-
czytalność umysłową. Na sku-
tek tego policja p. Sowińskiego
aresztowała, posyłając go do
szpitala pod obserwację lekar-
ską. Pan Sowiński był znany
w Filadelfii, który po wysta
wieniu parę miesięcy temu
sztuki =„Krowoderskie -Zuchy"
wyjechał do Buffalo, N. Y.

Jak nas informują, to w osta-
tnich czasach p. Sowiński pił
mocno. Prawdopodobnie wpły›
nglo to na jego umysł ujemnie.
Niechaj to będzie przestrogą dla
innych.

   
1 skrowa farmę w najlepszej dzieoiey

farmerskiej w Bucks County, dom moro
wsny o 6 pokojach z weranóą, kyty do-
chówka, dużą atodolo, cleplarnie, wiry
lars, 4 sky krisków o póltory mil
mieste kolejowego, 2 konie, 3 któwy, 13

100 Yux i wrietkie narzędzie mara
kle budynki w doskonałym stanie, 3 akey
ny 4 ablory. Come $8.000.

more
109 - oth At, Perkasie, Pa.

 

«co

wnieśli (18wnieśli BR

a" do tak |(21%

zwanej „Public Service Commi- |
Stowarzyszenie żąda, a- |?

thange" i „transfer" bezplatny. |T

i NIUJCIE RADY U

1435 Chestnut St.
FILADELFJA, PA,

Medyczny Dyrektor
Pokój 210-211, 2gie piętro

GAYETY THEATRE
Sma ul, poniżej Vine'ul.

   

   

104 Morth 10 vi
2 domy ma pétace od Arch ul.

Philadelphia, Pa.
Godziny: Dzlensie od 10 zano do 7 w.

Teton: 3091
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A » Ps. (29! Agencja okrętowa na 14 linji
uto-Haemic Instytut

okrętowych

DR. GREISS > | z Sprzedaje karty okrętowe po
cenach kompanicznych,

Wyrabia wszelkie aplikacje,

Również na paszporty: polskie i

amerykańgkie.
 Specjalista w leczeniu chorób

chronicznych
GODZINY:
Poniedziałek, środa i sobotą

dobrze widsieć - zobacz mnie,
cry -oszamlnowane, .sskta dobierane.

DR. M. KAUDERER

rano do $ej wieczorem

1645 Hunting Park Av..
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to nori systemu a .
10. wkrótwęalnero atemt-a

bedizcle: powrncalt do

f
dziecie.
tość ter

ALxoś
Bliezo saczecóły zgłoście się lub

percie „do: -Deni, "P. Radiwa Appliance
ales Co, 262048 Arch st.. Pokój 46,
Grand Praternity Bldg, Philical ®

   

Joli masz zamiar kupić: lub. sprzeda
interes. zgłoś się do

tmo
Brokie

Prodko zalatwi intęree ea. ciebie; nie 11
|esmy 21 eapinenie ate. "Mic aig się pa
ci at po sprzedaży.

1011 Chartist S+,Phil, Pa.
Pokój ads.

$50, $100, $500, $1000
KUPUJEMY I SPRZEDAJEMY

ZA GOTOWKE

ISAAC STARR, JR. & CO.

N. E. Cor. 16th & Sansom
Członek Phila. Stock Exchange!

„i N. Y, Cotton Exchange

   

 

 

HALA BIIARDOWA
PRZEKĄSKI

Bór że i Brown ul
z.

Telefon: Markow 4047

 

 
Telston: Nena'n 800-4

Dr. L. J. BALASA
DENTYSTA

2640 E. ALLEGHENY AVE
Pal

I 

pect mi
od 9_pj do 8.9]- sis gal-243111"! Avence

W phi, P. I "3
Wtorek, czwartek i piątek (|||99! Mom: Merem 42% RLSIN SE‘T?WN)P
9 do 6, Niedziela 10 do 2, *

- maas - NAJSTARSZA POLSKA M. KAMINSKISamochody na publicznej zlicytacji | „łapichłop" :
Agencia Kart Okretowyeh

do i z Europy

Wyrabiam aplikacje na pasze
porty i legalizacje.
Wysyłam -pieniądze

konsulat.
Agencja wszystkich gazet pol-

sko-amerykańskich i krajowych.

price

2359 Orthodox ulica
 

eme
CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECH
NIAJCIE „NOWY SWIAT" Frankfort Phila, P2. >

  

 

mng, oszcządzisz pieniędzy i

Gwarancya

 

DR. J. GOLDBERG

Dentysta dla pracujacych ludzi
4-ta i South ulica, Wchód 405 South Street,

PHILADELPHIA, PAs:
Jeżeli masz kłopot z zębami. przyjdź i

. Otwarte-w czasie dnia i wieczorami, płacisz kiedy mo-
żesz, dziennie, tygodniowo lub miesięcznie,

zobacz się ze
bólu.

NISKIE CENY,
DOBRA ROBOTA
UŻYWAM 22 K ZŁOTO
WYRYWANIE ZĘBÓW
BEZ BOLU

   
 

Dla waszej wygody,

P. W., Róg 2ej i M

Dla waszej wygody,

NOWOCZESNY GABINET DENTYSTYCZNY

komfortu i zdrowia

arket ul., Phila, Pa.

 
  

komfortu i zdrowia
m
 

 

SKA i innych portów.

posyłamy do w
Upoważniony agent, - Wszy

 

716 Walnut Street,
Założony 1885.

==

BILETY OKRĘTOWE WPROST DO I Z GDAX:

stkich części świata.

 

stawicielem, Kompanji Turystów. - Zagraniczne czeki i
przekazy. - Sprzedaję i kupuję zagraniczne pieniądze,

ARNOLD KATZ
PRYWATNY BANKIER CH:

 

CZEKI I PRZEKAZY.

tkie Linje Okrglowe, prred-

 

ja otwarta od gods. 9¢j ,
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 Philadelphia, Pa,

Nota
  OGIEX -

O ZABEZPIECZENIU SIĘ
PRZED OGNIEM ZASIĘG-

Kallman & Rosen

510 Real Estate Trust Bldg,
Broad i Chestnut ulice,

Specjalni agenci Prudential
Insurance Company

of America.
     

 

U
NIE ZAPOMINAJCIE O GŁOD-
NYCH ~DZIECIACH I SIERO-

TACH W POLSCE
 

Skorzystajcie z tej $

 

dzony Departament
Pieniądze, które wyślecie, bed
znajomym w Amerykańskich

Otwarcie konta w pieni

depozytu. Pieniądz; mogą być

PŁACIMY  AMERYKAKSKIE DOLARY

W POLSCE

wietnej okazji i wyślijcie Amerykalfślaeź

Dolary do waszej ojczyzny przez nasz nowocześnie urządzo«/

my, cła suma będzie zwrócona temu, kto posyłał z odciąg.

nięciem wydatków spowodowanych przez tę tranzakcję.

Bankowe konto może być otwarte po kursie pieniędzy

granicznych, dajemy książkę bankową, płacimy procent od.

s i

Foreign Exchange. P
ą płacone waszym krewnym i;
Dolarach, Jeżeli nie wypłaci»:

iędzach zagranicznych.

wybrane bez dania o tem znać!
 

4 SPRZEDAŻ

twa Budowniczego?

" Czy chcesz kupić dom lub sprzedać?
Czy chcesz zaciągnąć pożyczkę z Banku lub z Towarzy-

Czy chcesz ubezpieczyć swą realność lub meble od ognia?
Czy chcesz sporządzić jakiekolwiek dokumenty pełno.

mocnietwa, akty kupna i sprzedaży?.

SZYFKART

P. A.
Zona bankiera i znanego finansisty w New Yorku. Proces roz-
wodowy, który rozpoczął Stillman, jest niebywałym skandalem
ponieważ bankier oskarża żonę nietylko o niewierność, lecz i to,
że najmłodszy syn Guy, jest synem przewodnika kanadyskiego F.
Baurais. -- Proces wywołał niesmak wszerokich kołach amery-
kańskich i nawet w Europie, ze względu na wyciąganie na światło
 dzjenne zby! obrzydliwych szczegółów z życia prywatnego

  

Czy masz zamiar jechać do Polski i potrzebujesz pasze
port i szyfkarię, lub chcesz kogo sprowadzić do Ameryki?

Zgłoś się do

WACŁAWA FRYSZTACKIEGO
817 N. 3rd St, Philadelphia, Pa.

TA

 

w walucie pienię
kańskich Dolarach po kursie

pieniądze będ

;ski i innych części Europy./
najlepszą usługę i d

Oprócz godzin bankowych,
piątek wieczór od

 
 

Biuro Realnościowe, Notarjalne i Kart Okrętowych.
Informacji udzielam darmo. "   

 
 

610 South Second St.,
4 Członek Federal

Zasoby przeszło 

WYJAZD DO POLSKI 4

Bilety sprzedajemy na wielkie okręta znanych linji do Pol.,

SOUTHWARK NATIONAL BANK

lub w Amery-!
jaki będzie na giełdzie, gdy:
ą wybierane,

Jesteśmy agentami i dajemy
okładną informację.
biuro otwarte jest w każdy
godziny 7 do 9.

Reserve „System,
Philadelphia, Pa.

$ 11,000.000.00. i
 

 

   

  
    

 

   

   
  

  

 

  

 

  
   

  

    

 



mu, Lapland do Antwerpji,
Lorraine do Havru, Ipswich do

/ Hamburga, Kootenai do Hel-
singforsu.

Poniedziałek: - Gothland do
Gdańska.
Wtorek Chicago do Hav-

ru.

" niuszki".-Tow. Muzyczne „Mo

  

)

" znajdzie poparcie polonii tutej-

| hajlepiej poprzeć starania i pra

' szły poniedziałek.

 

Kronika miejscowa

Pogoda, ciepiej, północno-w]
chodni wiatr.

RUCH OKRĘTÓW [

Przybędą do New Yorku

Wcziraj przybyły: - Adria-
tic z Southampton, Rotterdam
z Rotterdamu, Susquehanna z
Bremy.

Dzisiaj:
Southampton.
Niedziela: - Algeria z Glaz-

gowa.
Poniedziałek: -- Rochambeau

z Havru, Kroonland z Antwer-

Mauretania z

pi.
Wtorek: - Carmbrai z Ant.

werpji.
Czwartek: Brytania z Mar-

sylji.

Odchodzą z New Yorku

Dzisiaj: Celtic do Liver-
poolu, Noordam do Rotterda-

 

' Wieczorek -familijny -„Mo-

niuszko" urządza w niedzielę, 3
kwietnia, wieczorek /familijny
w Domu Narodowym przy 8ej
ulicy. Do tańca przygrywać bę
dzie własna muzyka. Początek
o godzinie 3ej po południu. !
Mamy nadzieję, że sympatycz

ne /towarzystwo „Moniuszki!

szej.

„Pod borem Żyżyna", -- Dzi!
kiaj wieczór w Domu Narodo-
wym przy 8ej ulicy odbędzie się
przedstawienie i bal, urządzone
staraniem Tow. Śpiewu „Echo".
Odegraną zostanie sztuka o-

snuta na tle powstania z roku
1863- pod tyt.: „Pod borem Ży
żyna" w jednym akcie, a 2-ch
odsłonach. Ze względu, że czy:
sty dochód z balu i przedstawie|
nia przeznaczony będzie na gło-
dne dzieci w Polsce, należy jak

  

   

te Tow. „Echo", nie watpimy
Gei; że sala Domu Narodowego
zostanie dzisiaj wieczór wypeł-|
nioną po brzegi.

-- |
Koleje szukają pośrednictwa

bankierów. - Ponieważ robot
nicy stanowczo nie zgodzili się
dobrowolnie na obcięcie płac, a
przelanie sprawy do rządowej
Komisji Kolejowo - Robotniczej
nie dałaby prędkich, rezultatów,
przeto koleje wzięły się na no-
wy sposób, zwróciły się do ban
kierów o pośrednictwo. W tym
też celu Stowarzyszenie Posiada
czy Kolejowych -Zabezpieczeń
zwrócili się do czterech wiel-
kich związków kolejowych, aby
te wyznaczyły komitet do prze-
studjowania sytuacji i możli-
wych _środków _zaradczych
wspólnie -z 25 /finansistami.
Konferencja taka, o ile związki
się zgodgą, odbędzie się w przy

Gubernator już podpisał no-
we prawo transportowe. - No-
we prawo, które oddaje cały sy
stem transportowy pod kontro-
lę stanu został już uprawomoc-
niony 'otatecznie przez podpisa-
nie hkmwxgo przez gubernato-

ra Millera. Na mocy tego pra-

"a ma być wybrana komisja,

składająca się z mieszkańców

New Yorku, która weźmie tram

mne i koleje górne i podziem-

'me pod swoją opiekę. W przes

ciqgu tygodnia lub 10 dni będą

innni-innni trzej główni komi

sjonerzy przez gubernatora, jed

LIST OTWARTY

© Z nadejściem wiosny
(| camy uwagę Szanownej Po-

w New Yorku i okolicy

na okazję, jaka się im nada.
rza przy zamówieniu ubrań

-| męskich u nas.
Długoletnia nasza praktyka

tak w kraju, jak i tu w pier-

wszorzędnych firmach na Sej
 

   

| ave. będzie gwarancją .ele-
ganckiego kroju i pierwszo»

rzędnego wykończenia. Ma-

terjały krajowe i zagraniczne.
Polecając się pamięci Sza-

nownej Polnoji, pozostajemy
z poważaniem

F. GÓRECKI,

S. GAWKOWSKI

1ith Street,

*i było dla użytku duchownego ra

gore

nak komisja nie zacznie funk

cjonować prawidłowo

niej niż w lipcu.

wcześ-

 

O poprawkę do konstytucji

  

 

stanu New York. Na posic-

dzeniu New York State Asso-

ciałion, były gubernator A. E.

Smith mówił o konieczności

 

wniesienia do konstytucji stano

wej poprawki, mocą której gu-

bernator byłby wybierany

cztery lata. Uważał również za

konieczne wprowadzenie pra-

wa, któreby zmuszało wszyst-

kie departamenty stanowe do

wspólnego współdziałania. Pro-

jekty te spotkały się z uzna:

niem obecnych i prawdopodob›

nie będą poczynione pewne kro

ki wtym kierunku.

 

Skonfiskowanie poważnej ilo

ści wina budzi ogromne zainte-

resowanie. - Na Bowery'ach

pm. 110 skonfiskowano wina

wartości 250,000 dolarów. Prze-

ciw tej konfiskacie zaprotesto-

wali gorąco handlarze,  dowo-

dząc, że wino to przeznaczone

binów i dlatego konfiskata była

nielegalną. Kupcy domagają

się zwrotu wina. Departament

prohibicyjny zawerwat do sie-

bie rabinów, aby ci potwierdzi

li zeznania kupców, żaden z

nich jednak na oznaczony czas

nie stawił się,

Bądź co bądź sprawa jest bar

dzo ciekawa. Zainteresował się

generalny prokurator Daugher

ty i kazał sobie nadesłać do Wa

shingtonu dokładne spraworda-

nie z tej sprawy.

 

 

Operacja dokonana. - Ro

man Lewandowski, więzień,

znajdujący się w więzieniu Sing

Sing, pomimo ukończenia wy-

roku, o którym pisaliśmyjuż w

„Nowym Świecie", został ope-

rowany przez sławnego chirur

ga, dr-a W. L. Chapmana, Ku-

la została wyjęta z mózgu Le

wandowskiego, który znajduje

się w dobrym stanie. Ciekawa

rzecz, czy operacja ta wyleczy

go z epilepsji, halucynacji i o-

gólnej depresji. Lekarze spo-

dziewają się bardzo pomyślnych

rezultatów.

  

 

 

 

Unja krawiecka zdobywa o-

bie punkt prawny. - Firma

krawiecka J. Friedman & Co.,

wniosła do sądu prośbę o tak

zwane „injunetion" przeciw

związkowi krawieckiemu,

„Amalgamated Clothing Wor-

kers of America" za pikietowa-

nie warsztatów, Firma ta żąda»

ła również odszkodowania od

związku w sumie 500.000 dola-

rów. Sędzia N. Bijur z najwyż

szego sądu orzekł, że podanie

takie nie ma legalnych pod-

sław, można bowiem otrzymać

»injunction" przeciw poszcze-

gólnym członkom, ale nie prze-

ciw organizacji.

Jest to bez kwestji ważnym

zwycięstwem zorganizowanego

robotnika.

Kampanja za „otwartym war.

ształem". - Z raportu przygo-

towanego do Bureau of Indu-

strial Research", dowiadujemy

się, że /istnieje zorganizowana

kampanja za tak zw. „open

shop", która ma na celu pod-

ciąć ruch zorganizowanego ro-

botnika w Ameryce. W rapor.

cie wyszczególnia się, że w 240

miastach, 44 stanów, stowarzy«

szenia za, „open shop" są czyn-

ne. Autor raportu twierdzi, że

jakkolwiek nie może jeszcze

twierdzić, czy organizacje te u-

prawiają propagandę za pomocą

płatnych agentów, to jednak

podobieństwo języka i sposo-

bów propagandy każą przypu-

szczać, że ruch ten pochodzi z

jednego źródła, które prowadzi

walkę „w imię demokracji, wol-

ności, praw ludzkich i amery«

kanizmu".
 

Socjalistyczny _assemblyman

Jager usunięty z legislatury

stanowej. - Na podstawie ra-

portu komisji prawnej przy le-

gisłaturze stanowej, socjalisty-

czny assemblyman, Henry: Ja-

ger, został usunięty z legislatu-

ry 77 głosami przeciw 62.

Komisja fa uznała, że Jager

nie jest właściwie mieszkańcem

New Yorku ani stanu

sklego. Jager twierdzi, że jest

to nieprawdą. Ale, jak kto chce

to i w całem dziurę znajdzie.

---» 

|rego apteki

 

{
INTELIGENTNI BANDYCI OB.

RABOWALI APTEKARZA
 

Na dobry sposób zdobył się

aptekarz, Victor Finkelstein z

pn. 1405 Prospect Ave., do któ-

wszedł młody czło-

wiek i zażądał sodowej wody

Kiędy aptekarz się odwrócił,

nieznajomy wyjął rewolwer i

kazał Finkelsteinowi podnieść

ręce do góry, sam zaś podszedł
do kasy, wyjął z niej 43 dolary
gotówki i wyszedł na ulicę do
automobilu, gdzie oczekiwał na
niego drugi młody człowiek. Ap
tekarz wybiegł za nim, napast-
nik widząc to wystrzelił do nie-
go z rewolweru., Zaczęli się
schodzić ludzie, w zamieszaniu
aptekarzowi udało się zerwać
numer z automobilu. Napastni-
cy uciekli.
Po tym numerze odnaleziono

bandytówi okazało się, że tym,
który wszedł do apteki i strze-
la jeśi J. Murphy, 23 lat, ryso-

wnik z pn. 351 East 136 St.,

tym, który oczekiwał w aulomo
bilu, jest ośmnastoletni Clifford
Garry, student, z pn. 237 Willis

ynowie zamoz-

    

nych rodziców.
Zost oni poznani na stacji

policyjnej przez aptekarza.
Murphy przyznał się do winy

- powiedział, że mate jego na-
rzeczonej były koniecznie po-
trzebne pieniądze, u nie mając
innego źródła, lał, że w ten
sposób je zdobędzie. Nie chce
jednak wymienić nazwiska ko-
biet

Garry: twierdzi,
nie jest winien.

Brooklvn. N. Y.
Firma krawiecka otrzymuje

„injunetion" przeciw związkowi
krawieckiemu. - Inaczej na je-
dną i tą samą sprawę zapatrują
się sędziowie w New Yorku, a
inaczej w Brooklynie. Wiemy
o tem, że nowojorski sędzia od-
mówił pewnej firmie krawiec
kiej „injunetion" przeciw Amal-
gamated Clothing Workers of
America tymczasem sędzia Van
Siclen w Brooklynie wydał ta-
sowe firmie Schwartz & Jaf(ee,
twierdząc, że obowiązkiem jego
jest bronić własności obywateli.
A czy prawa robotnika nie są

własnością (›hkulelxką'

Passaic,N .J

Dwieście osób zebrało się w

ubiegły czwartek w sali Macig-

ga na odczycie ob. W. Bojana-

Błażewicza, urządzonym stara-

niem miejscowego oddziału Z.

8. P

 

 

  

że niczemu

 

   

 

Na temate „Wpływ kultury

polskiejna kresy i Rosję", pre-

legent mówił obszernie o sto-

sunkach Polski do t. zw. kre-

sów wschodnich i do Rosj

Pokój z Rosją bolszewicką

jest zawarty. Nie jest on świe-

tny, bo dzieli Białoruś na dwie

części, przez co nigdy nie może

być spokoju, bo białorusini

rozbudzeni narodowościowo, bę

dą się buntowali, co już teraz

się dzieje w tej części, którą za-

trzymali bolszewicy.

    

Prelegent -przytoczył szereg

przykładów, dowodzących siły

kultury polskiej na kresach,

które Polska nie orężem, ale

wyższością cywilizacyjną, zbli- |

żyła do siebie na zawsze.

kresów mamy najtęższe jedno-

stki w historji.

Polacy mimo, że nie mieli

państwa, mieli przed , wojną

wielkie wpływy kulturalne w

Rosji.

Wszędzie, gdzie żywioł polski

się skoncentrował, tam odbija»

ło się to na życiu rosyjskim,

Musimy rozumieć, że w przy-

szłości, gdy unormują się sto-

sunki polsko-rosyjskie, od na-

szych wpływów na Wschodzie!

zależeć będzie bardzo wiele.

Polska jest bezpośrednim są-

siadem Rosji i ma największe

szanse do stosunków handlo-

wych i przemysłowych, o które

zabiegają - Niemcy, Anglia,

Francja i Ameryka.

Po odczycie, prelegent (xipe-1

wiadał na zapytania w sprawie!

porównania , rządu _Moracze-

wskiego z rządem obecnym i

dem bolszewickim, jak rów-

ż i na inne.

W końcu przewodniczący Ka

pała zamknął zebranie, zapowia

dając, że następny odczyt od-

ig w tej samej sali, we

czwartek dnia 7 Kwietnia o

godz. 7:330 wieczór. x,

Trenton, N. J. _

®
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CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECH
 New York

 

 

NIAJCIE „NOWY SWIAT"

 

slatury. - Pierwszy raz w hi-

 

Murzyn przewodniczący legi-

storji stanu New Jersey krzesło

przewodniczącegolegislatury sta

G. Alexander z Newarku. By-

ty , przewodniczący George S.

Hobart „będąc powołanym do

komisji -inwestygacyjne) przy

National Guard naznaczył na

swoje miejsce d-ra Alexandra

 

nowej zajął murzyn, dr. Walter/"

 

 

 

Teatr i Muzyka

TEATRLUDOWY

Niedziela, 3-go Kwietnia
Washington High School

,, Ojciec Trojaczkow"

Wspaniała farsa w 3-ch aktach

Skandalem;

7
 który jest praktykującym leka-rzem. Cała izba przyjęła to za:siępstwo zgodnie,Dr. Alexander jest wogólepierwszym murzynem w legi»slaturze stanu NewJersey, -;

 

BROOKLYN, N. v. W niedzielę dnia 3 kwietnia,1921 r. w kościele św. Krzyża,pn. 159 -- 15 ul., w So. Brook»lynie, N. Y. o godz. 9 rano od-będzie się spowiedź publiczna ikomunja święta.Suma o godz. 11 przed połud-niem,Wsięp do kościoła wolng\Ksiądz W. Trzepierczyński,161 - 15 ulicaBrooklyn, N. Y.

 

 
ZAWIADOMIENIE

Odczył na temat: „Polska aRzym", który miał być wygło-szony przez księdza Trzepier-czyńskiego, w piątek 1 maja wDomu Narodowym, 261 DriggsAy, w Brooklyn-Greenpoint,został odłożony na przyszłyczwartek 7 kwietnia i zostaniewygłoszony *na wielkiej -saliDomu Narodowego.  Ksiądz Trzepierczyński,

Okrętem „President Wilson"który przybył tutaj z Neapolu,przyjechał pasażer drugiej kla-sy Dominico Conti, kontraktorz pn. 125 Madison ul. Przy re-wizji przez urzędnika celnegoCh. A. Safanika podał, że maprzedmiotów wartości 100 do-larów. Wymijające odpowie-dzi wywołały podejrzenie u-urzędnika, który postanowił dokonać dokładnej rewizji jegorzeczy. Przyźlądając się dokła-dnie walizie, rozmiar jej wydałsię urzędnikowi podejrzanym ioczął pukać ścianki walizy.Okazało się, że wewnątrz byłydrugie ścianki, za którymi byłyukryte brylanty, kolczyki: pla-tynowe z brylantami, pióra raj-skie i tp.

 

    

 

WŁADZE CELNE KONFISKUJĄ ZA-100000
DOLARÓW PRZEDMIOTÓW, KTÓRE
CHCIANO PRZEMYCIE DO AMERYKI

NARKOTYKI, BIZUTERJE,PIORA I TRUNKI ZNA:
LEZIONO W BAGAŻU PASAŻERA.

(pod orzechami znalazł drugie

 Inspektor wziął do ręki dru=
gą torbę, na ,pytanie co się w
niej znajduje, odpowiedziano

~|mu, że włoskie orzechy, ale i tu

Z Teatru

Teatr Ludowy
 

„Ojciec Trojaczków" -far- "":
sa, która będzie wystawiona
jutro w Washi Irving;

 

"Dan
MM) ie. Ai Som

«

Amerykańska

GdanskaOlagt ,sited Stat
'gohKWIETNIA

d.

22-g0KWIETNIA

 

Washington: ftremt, 30870

   
High School przez Teatr Ludo-i
wy jest bardzo wesołą i nie-
wątpliwie -sprowadzi _licznie
naszą polonję na przedstawie
nie. Dyrektor L. Kowalski dat
już wielokrotnie dowód, że do
kłada wszelkich starań, aby
publiczność nawet najwybred-
niejszą zadowolnić, należy mu
się więc ze strony tejże publi-
czności górące poparcie, botyl
ko przy poparciu ogółu polskie
go w New Yorku i okolicy, sta-
rania jego będą mogły dać do-
bre rezultaty, mianowicie - be-
dzie on w stanie stworzyć w
naszym grodzie stały teatr pol.

  

s który będzie najlepszym
w całych stanach -Zjednoczo-
nych.
W  jutrzejszem /przedstawie

niu biorą udział panie: Hankie-
wiczowa, Yorkowa, Kuczaba i
Hein, i panowie: Szuwalski i

  

Płakows
Podczas antraktów będą po-

kazywane filmy -artystyczne
przywiezione przez p. Wroń-
skiego z Polski.

dno, po otworzeniu którego zna
lazł 168 flaszeczek heroiny, ko-
kainy i morfiny. Wobec tych
odkryć wzięto Conti'ego do o-
sobistej rewizji. Przeszukano
jego ubranie. Szczególną uwa-
gę urzędnika zwrócił jego pas,
którym pasażer był opasany i
okazało się, że.i w nim było 120
flaszeczek różnych narkotyków.
Widząc, że jest wykrytym, -

przyznał się, że i w kufrze, któ
ry* zatrzymano, do fumigacji
znajdują się skrytki, w których
są narkotyki.
Pozwolono mu skomuniko-

wat sig z adwokatem J. Mic-
chia. Sprawę oddano władzom
federalnym, które mu wytoczą
proces o szwarcowanie narkoty
ków. Ogólna wartość przed.
miotów skonfiskowanych Con-
ti'emu wynosi przeszło 100.000
dołarów.
 

Brooklyn-Green-

. point

W niedzielę, dnia trzeciego
kwietnia, o godzinie 6ej wieczo-
rem, wsali Domu Narodowego.
261-7 Driggs Ave, będzie obcho
dził rocznicę swego 20-letniego
założenia, ogólnie znany w tej
dzielnicy Brooklyna Oddział 1.
Związku -Młodzieży < Polskiej,
Rocznicę tę uświęci Oddział Z.
M. P. koncertem, a cały dochód
przeznacza na bohaterskich o-

 

brońców Lwowa, na „Dzieci
Lwowa", Po koncercie
wa.

PROGRAM,

 

E, Brachocki, prez. Oddziału
Z. M. P. - otwarcie.

B. Sawicki - Marsz Związ.
ku Mł Polsk, „Kantata" St.
Moniuszko.

4) Kol. J. A. Wapnowski - so-
lo skrzypce - ,,Concerto Nr.
1", De Beriot; „Mazurka Cha _

Wieniaw-racteristique" -
ski. -_

5) Panna A. Baraniecka - so-
prano solo, akomp. prof. J
Gadziała - „Halka", arja z
gktu 4-go, St.. Moniuszko;
„Good Bye", Tosti.

6) Panna W. Żytkiewicz - de-
kdamacja.

7) W. Bojan-Blazewiez - mo-
wa.

8) Chor Symfonja, dyr. A. No-
sek „Madrygat", A. Sulivan;
„Nasza Hanka", W. Zieliń-

"ski.
9) A. Brachocki - fortepian so

lo -- ,,Polonaise", Chopin.
10) Panna F. Linke, sopran 50-

lo, akomp. A. Brachocki i J |-
i -- $ a 2) Orkiestra, dyr. J. W.

ski - hymn amerykański,
hymn polski.

 
3) Chór Dzwon Zygmunta, dyr.

Schuberta; „Parla", Arditi.

11) Panna K. Waydaj taniec -
„Taniec turecki".
 

WIECZOREK

W NIEDZIELĘ, DNIA

MUZYKA

 

TOWARZYSTWO MUZYCZNE MONIUSZKO

GRUPA 21. ZJEDN. POL. NAROD.

-- urządza --

19-23 ST. MARKS PLACE, NEW YORK,

Początek o godzinie 3.ej po południi.

Cena biletu 35 centów z garderobą.

FAMILUNY,

3'go KWIETNIA, 1921

WŁASNA.
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den-Bandrowski, na
tych pokazywane będą rucho-
me obrazki (Moving pictures)
z ostatniej wojny polsko-bolsze
wickie}.
KWIECIE

Niedziela 3 - Utica.
Poniedz. 4 - Binghampton.
Wtorek 5 - Amsterdam.
Środa 6 - Philadelphia, Pa.
Czwartek 7 - Jersey City.
Piątek 8 - Trenton.
Sobota 9 -
Niedziela 10 - Camden.
Poniedz. 11 - Wilmington.
Wtorek 12 - Elizabeth.
Wtorek 19 - Bronx.
Środa 20 - So. Brooklyn.
Czwartek 21 - Newark,
Piątek 22 - Wolny.
Sobota 23 - New Haven.

  

poł, Waterbury wiecz.
Poniedziałek 25 - Terryville.

Wtorek 26 - New Britain.

Środa 27 - Hartford.

Czwartek 28 - Westfield.

Piątek 29 - Easthampton.

Sobota 30 -- Wolny.

MAJ:

Niedziela 1 - Holyoke popol.

Ludlow wiecz.

Poniedziałek 2 - Chicopee.

Wtorek 3 - Worcester.

więcach |------

Niedziela 24 - Union City pol {#

   

Telefon: Orchard 6360,
MARSZRUTA KAPITANA KA-|..., „DHEZYŚĘĄ atu DR. s M.:!"DEN-BANDROWSKIEGO w.:”ren make dort inn-vu. AMUTLM‘Aycqm

Wicce Stowarzyszenia Mecha Miał-::1m: „wg.:: 38. inz. ra w. fha vous
ników Polskich, na których Dnigte biuro: 230 Z. 4 ul. okoł: tr.Stęsiatowe) --
przemawiać będzie znany pol(PRZt par wwieś w Lindilahs 74 saa
ski literat, kapitan Juljusz Ka- ase polska sieni
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Zalonć się do
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piremnie lub osobiści ii'.
Nemeth, 318 Pine St., Elisabethport, N, 2.

6
Z POWODU do Polki sprzedam

tanio jeże, 20080 aide pray ul
208 w loneAutumne sie
wo się zgłosić us'adres: . Sta s.
telefon Plaza: 5008. )

 

   
amour-T: spraedints a powoda, wies

Boby com S2

|f]

niaJacy pokrycie kosztów
emmaKok ( wysyłek

w [ud dn

wi «f Przyjdź w górę miasta
w wś Za 5 centów wydane na ja-pao zdę,

-

sobie. 
Ks. Józef Zielonka wygłosi

ciekawy i odczyt
„Jak kapłani oszukują prawdzi
wego Boga", w New Yorku, w
Domu Narodowym, o godzinie
2ej po poł, w niedzielę 3-go
kwietnia. -Wstęp wolny!

KOMITET

ZAPISUJCIE SIĘ NA

Automobilowe Kursa
W POLSKIEJ

AUTOMOBILOWEJ SZKOLE
pod osobitym zarzgdem '

Instruktora

L. TYCHNIEWICZA
Dzienne i lekcje daje-
my w Polskim i Angielskim ję-
zyku. - Gwarantujemy wyuczyn
każdego, w po ukończeniu daje-

my license i dyplom.

601 E. 17 St. -New York

- DROBNE OGŁOSZENIA -

m
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DZISIAJ KURS

za pocztowe przesyłki W)

do Polsk?

POLSKICH MAREK

ZA DOLARA
   

  

  

 

   

    

 

   

   

 

Lądu] nasz artykuł wyjaś-
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Najstarszy Polsko-
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Broadway, New. York City.
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Proszą o więcej !"!

3rd Aveoue & 35th Street,
 

NAJNOWSZA KOŁYSANKA MATKI!

kilku godzin unormuje zatwardkienie. ""Dzieci kochają „I

Matki, o ilo Wasz aptekarz nie może takowe dostarczyć,
poślijcie 60c. w znaczkach pocztowych wprost do

F. AD, RICHTER & CO.
Borough of

#Lullej ma dziecino,
Nie płacz mi miambic,
Dam ci ja BAMBIN
1 zaśniesz mi ładnie"

Splesasię! Pobiegnij wędka
do apteki i kup za 506. butelką

, BAMBINO -
a~ Jodna pełnałyżeczka

szybko usunie _kolkę
dziecka i w przeciągu
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OPERATORKI 302 E. 1dthStreet, cor, 2nd Ave.   
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› Brooktyn, New York City.   
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